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CHRUSCIOVASBANDODIKTUOTI NORVEGAMS
GOLDWATERIS ILINOJUJ GAVO 48, 
SCRANTON NEGAVO NĖ VIENO BALSO
Jei Goldwateris bus nominuotas, spėjama, kad 
respublikonų partijos skilimas bus neišvengiamas

CHICAGO. — Cook apskrities respublikonai praėjusį antra
dienį turėjo tokį sirprizą, kad patys nustebo, čia buvo suskridę 
abudu respublikonų konkurentai į prezidentus — sen. Goldwateris, 
jau oficialiai turėjęs 37 balsus Illinojaus delegacijoje, ir gub. 
Scranton, tikėjęs gauti tuos 21 niekam dar nepasižadėjusius dele
gatus. Trečias, “kaip čigonas pekloj dėl juoko” buvo Harold Stas
sen, apie kurį niekas neturi laiko nei noro girdėti.

ŠIANDIEN LAIDOJAMAS S. VAINORAS JAM NEPATINKA, KAD NATO KARIAI 
DARO MANEVRUS NORVEGIJOS ŽEMĖJE

Norvegai tvirtina, kad Nikitos kelionės 
neturės jokio politinės reikšmės

OS1X), Norvegija. Sovietų premjeras Nikita Chruščiov.

Visi jie prisistatė Illinojaus 
respublikonų delegacijai, išvyks
tančiai liepos 13 d. į San Francis
co konvenciją, pasakyti, kodėl 
jie, o ne kiti kurie yra tinkami 
kandidatai į JAV prezidentus. 
Rezultate, Goldwateris gavo 48 
Illinojaus delegatų balsus, Scran
ton — nė vieno...

Goldwateris iki trečiadienio 
ryto turėjo jau 690 balsų, kai 
nominavimui tėra reikalinga tik 
655 balsai. Tačiau “apsidraudi
mui nuo bet kokių netikėtinu
mų”, Goldwateris iš Chicagos iš
vyko į East Lansing, Mich., te
nai užsitikrinti ir Michigano res
publikonų delegacijos balsus.

Cook apskrities respublikonų 
centro komiteto pirmininkas Ti
mothy P. Sheehan sako, kad 
Goldwateris iš Illinojaus delega
cijos gaus net 54 balsus, o Scran
ton, jei bus laimingas, tai pačioje 
konvencijoje San Francisco gali 
gauti keturis balsus^". 4

“Kai du pešasi, trečias kišasi”

WASHINGTON AS. — Kai res
publikonai savo tarpe taip rim
tai boksuojasi, prezidentas John
son geresnės konjunktūros nė 
norėti negalėtų, rašo Tribune 
bendradarbis James Marlow.

Pradžioje, Scrantonui išėjus 
Goldwaterio sulaikyti, optimis
tai iš šių abiejų kontestantų la
gerių raminosi, sakydami, kad 
jei Goldwateris bus nominuotas, 
Scrantonas galės kandidatuoti į 
viceprezidentus. Kad taip bus 
galima, rodė paties Scrantono 
nuotaikos. Nepaisant, kiek jis 
kritikavo Goldwaterj, bet visada 
pabrėždavo, kad jei Goldwateris 
konvencijoje laimės nominaci
jas, tai jis, Scrantonas, jį rems, 
bet šiandien ir tas partijos vie
ningumo gestas išmestas pro 
langą, nes Scrantonas pagaliau 
viešai ir atvirai pasakė, kad jo 
įsitikinimu, Goldwateris į pre
zidentus visiškai netinka. Tai 
kaip jis dabar begalėtų jį “pil
nai remti”?

Goldwateris gi savo pasireiš
kimais prieš pilietinių teisių bi- 
lių sudarė rimtų problemą šiau
riečiams ir rytiečiams respubli
konams, kurių distriktuose yra 
gausios negrų balsuotojų masės.

Turėdamas kišenėje daugiau 
balsų negu reikia, Goldwateris 
nieku nesijaučia skolingas to
kiems stambiems respublikonų 
šulams, kaip Scranton, Lodge, 
gub. Nelson Rockefeller, kurie 
visi prieš jį pasisakė ir veikė. 
Jei dar Eisenhoweris prie šių 
prisidės, Goldwateriui nieko ki
to nebeliktų, kaip perduoti par
tija konservatoriams, kas reikš
tų, jog respublikonų partija jau 
yra skilusi.

♦ AHirijoe premjeras Ben 
Bella paskelbė, kad kraite pra* 
aidėjęs naujas sukilimas. Sukilo 

Ben Bella

■ukihMię

tieji arabai. Jiems vadovauja 
didvyrio. 

apgaileaUuja, 
susitarti su 

vadais.

Rezignavo Kongo > 
vyriausybė

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
Prieš ketverius metus Kongas 
pasiskelbė nepriklausoma vals
tybe. Beveik per visą tą laiką 
ten siautė tarpusavinis karas. 
Jungtinės Tautos buvo privers
tos pasiųsti kariuomenę, kad pa
laikytų ten šiokią tokią tvarką.

Nors ir dabar tame krašte nė
ra ramumo, tačiau Jungtinės 
Tautos ištraukė iš ten pasiųstas 
ginkluotas jėgas. Su tų jėgų pa
sitraukimu, pasitraukė ir prem
jero Cyrille Adoulos vyriausy
bė (ji rezignavo).

Į Leopoldville dabar suvažiuo
ja įvairių politinių grupių vadai 
konferencijai, kuri bandys susi
tarti dėl sudarymo valdžios. Spė
jama, kad premjero postas bus 
pasiūlytas Moise Tshombe, kuris 
yra griežtas rezignavusio Adou
los priešas.

Taifūnas Filipinuose
MANILA. — Filipinus palietė 

vienas smarkiausių taifūnų (vie
sulų). Sakoma, jog tokio nepa
prasto taifūno Čia nebuvo buvę 
nuo 1882 metų. labiausiai buvo 
paliesta Manila ir šiaurinė Lu
zon salos dalis, kur taifūno grei- nienybę. 
tis siekė 118 mylių per valandą.

Iš Filipinų taifūnas nuūžė ko-p 
munistinės Kinijos link.

Neoficialinės žinios skelbia, 
jog žuvo apie 10 žmonių, o nuo
stolių padaryta už milijonus do
lerių. Kiek žinoma, tarp žuvu
siųjų nėra nė vieno i...

Raudonojo Kryžiaus pareigu-1 
nai sako, jog apie 376,000 žmo
nių liko be pastogės.

Iš Bataan provincijos prane-

♦ Biscayne Bay srityje ras
tas milijonieriaus J. Mossier la
vonas. Policija aiškina, kas ga
lėtų įsiveržti į milijonieriaus vi
lą ir kuriais sumetimais būtų jį

. ! nužudę. Praeitais metais mili-
LrtIp ĮUV14- jonierius įsūnijo keturis naš- 

amenkiečio. . ... . . ...laičius, kuriuos gražiai augi
no.

♦ Antradienį Vietname nu
muštas vienas JAV helikopteris.

šama,*jo7milž^nlškorbango7pa-i ,abu Jame buv* JAV kari‘ 
gavo Rajay Soliman naikintuvą 1 n‘nkak 
ir jį nuskandino. Tas laivas bu- i ■ ■■ ■. — ■.
vo padarytas Jungtinių Ameri
kos Valstybių laivų statykloje.

Dėl patvinusio aerodromo Ma
niloje susisiekimas lėktuvais lai
kinai sustabdytas.

Pagalba miestų 
susisiekimui

WASHINGTON AS. — Antra
dienį senatas pasiuntė preziden
tui Johnsonui bilių, pagal kurį 
skiriama 375,000,000 dolerių pa
gerinti miestų susisiekimą. Fak
tiškai tas bilius buvo priimtas 
pernai, tačiau senatas ir kongre
sas turėjo susitarti dėl kai ku
rių smulkmenų. Tad ir praėjo 
visi metai, kol tas susitarimas 
buvo padarytas.

Pasiūlymą pagerinti didžiulių 
miestų susisiekimą buvo pada
ręs velionis John F. Kennedy.

Iš tiesų, juo labiau miestai au
ga, tuo susisiekimo klausimu 
darosi kelblesnis. Daugelis mies
tų patys nepajėgia to klausima 
tinkamai išspręsti. Jiems tad į 
pagalbą ateis federalinė valdžia.

Naujienų pirmo puslapio redaktorius Stasys Vainoras 
mirė šių metų birželio 29 d. rytą. Antradienį, birželio 30 d., 
jis buvo pašarvotas Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.

Antradienį ir trečiadienį didokas būrys velionies bi
čiulių, draugų bei pažįstamų atvyko į koplyčią, pagerbė mi
rusį ir pareiškė užuojautą velionies žmonai ir artimiesiems.

šiandien, ketvirtadienį, liepos 2 dieną, velionis Stasys 
Vainoras bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

10 vai. ryto koplyčioj prasidės atsisveikinimas su velioniu.
Genovaitė Giedraitienė giedos giesmes.
Dr. P. Grigaitis tars atsisveikinimo žodį.
Prof. Mečys Mackevičius pasakys trumpą kalbą.
Vėliau velionis bus išlydėtas į Lietuvių Tautines kapines.
Prie kapo kalbės Martynas Gudelis.
Laidotuves tvarko P. J. Ridikas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Mississippi valstybės polici
ja rado labai sumaigytų lavonų. 
Sunku jį atpažinti. Tai gali bū
ti vienas dingęs studentas. Bet 
taip pat tai gali būti automobilio 
užmuštas ir sužalotas keleivis. 
Policija aiškina užmuštojo as-

♦ Vietnamo komunistams jau 
suduoti keli smarkūs smūgiai,— 
spaudos klubui pareiškė iš Viet
namo sugrįžęs amb. C. Lodge. 
Dabartinė Vietnamo kariuome
nė turi moderniškų ginklų, ku
riais galės palaužti įsibrovėlių 
karo jėgas. Lodge yra įsitiki
nęs, kad Vietnamo gyventojai 
galės savarankiškai tvarkyti 
krašto reikalus. Du priešo karo 
centrai jau išnaikinti. Dar keli 
panašūs smūgiai privers komu
nistus trauktis iš visos Saigon 
provincijos.

♦ Nasseris pareiškė aviacijos 
mokyklų baigusiems karinin
kams. kad karas su Izraeliu ne
išvengiamas. Jis Įvirino, kad 
egiptiečiams teks atimti iš Izra
elio žemes, kurias arabai šimt
mečius turėjo Palestinoje. Nas
serts kalbėjo prieš imperialistus, 
besiveržiančius į Artimuosius 
Rytus.

Reikalauja Kiprui 
referendumo ,

PARYŽIUS.—Graikijos prem
jeras George Papandreou, pa-( 
reiškė, jog jis nemanąs susitikti | 
ir spręsti Kipro klausimo su Tur-1
kijos premjeru Ismet Inonu. O pareiškęs, kad jis nesirengia mokyti norvegų, kaip jie turėtų vesti 
tai dėl to, kad Kipro likimas pri-; užsienio politiką, tuojau pradėjo pasakoti, kur yra didžiausioji 
klauso nuo pačių tos salos gy- norvegų užsienio politikos klaida. Jam nepatinka, kad Norvegija 
ventojų. Jie tad ir turi referen-j-vra -''•ato narys ir yra pasiryžusi kartu su kitais sąjungos nariais 
durno keliu pareikšti savo valią., kintis nuo sovietų užpuolimo.

Kadangi daugumą Kipro gy
ventojų sudaro gra kai (Įier 
80'i), tai nesunku pasakyti, 
koks būtų referendun o rezulta
tas.

Dabartinė Kipro saus vyriau
sybė, vadovaujama wskupo Ma
karios, privedė kraštą prie da
bartinės krizės. Kiek žinoma, 
saloje gyvenantys graikai, jei 
būtų paskelbtas referendumas, 
pasisakytų už prisijungimą prie 
Graikijos.

Tačiau vienas dalykas yra ką 
nors nutarti, o kitas — tą nuta
rimą įvykdyti. Kipro saloje gy
vena ir turkai, kurie sudaro be
veik 20 nuošimčių visų gyven
tojų. Kas atsitiktu su jais? Kaip 
būtų galima apsaugoti jų intere
sus?

Kai Kipro saloje kilo kruvini 
susirėmimai tarp graikų ir tur
kų, tai dviem atvejais Turkija 
buvo pasiryžusi padaryti inva
ziją į Kiprą.

Graikijos premjeras Papan
dreou matėsi ir su Prancūzijos 
prezidentu Charles de Gaulle, su 
kuriuo, matyti, irgi aptarė Kip
ro problemą.

Hayden reikalavęs 
330,000 mil. dolerių
PHOENIX, Ariz. — Draudimo 

kompanijos pareigūnas iškėlė se
natoriui Carl Hayden bylą, rei
kalaudamas $7,272,000 atlygini
mo ir "baudos”.

Siūlo išauginti 
biznierių luomą

WASHINGTONAS. D. C. — 
Small Business Administration
direktorius Eugene Foley pareiš-' 
kė, kad jo organizacija siekia iš-Į 
vystyti JAV negrų biznierių kla
sę”, kas turėtų stiprios įtakos j

• socialinį pastovumą ir padėtų pa
šalinti diskriminacijos barjerus.

Vykdant kovos prieš skurdą 
programą, tokiems pradedan
tiems smulkiems biznieriams 
būtu galima teikti iki $15,000 i kalauja. 
paskolą 15 metų terminui. Phi- 
ladelphijoje pradžia jau padary
ta ir 36 negrams biznieriams pa
rūpintos paskolos iki 10 metų

1 terminui.

Byla užvedė Joseph C. Haldi- Norvegijoje vyko karo jėgų ma- 
man Jr., buvęs Arizonos valsty- nevrai, kuriuose dalyvavo Itali- 

1 bės senatorius.
Kaltinime sakoma, jog sen. 

Carl Hayden reikalavęs $330,- 
(MX>. kurie menamai turėjo bū
ti įteikti “misteriškam asme
niui” Baltuosiuose Rūmuose, 
kad būtų leista suorganizuoti 
Phoenix mieste Liberty nacio
nalinį banką.

Byloje yra suminėtas ir Roy 
Elson, senatoriaus Hayden pa
dėjėjas, kuris yra kandidatas į 
JAV senatą.

Tie $330,o00, esą, turėjo būti 
įteikti ne pinigais, bet naujai or
ganizuojamo banko akcijomis. 
Kai. girdi, tokio pažado nebuvo 
duota, tai Haldimanui buvę pra
nešta, kad jis užmirštu apie nau
jo banko organizavimą.

Senatorius Hayden atsisakė 
ką nors tuo reikalu pasakyti. Ta
čiau, kaip skelbiama, jis visą 
susirašinėjimo medžiagą Irda
vęs Federalinės invest igaci jos 
biurui.

Reikalauja sumažini 
pelną

DETROITAS. — Automobilių 
darbininkų unijos vadovyliė rei- 

. kad General Motors 
korporacija sumažintų pelną. 
Vadinasi, pigiau pardavinėtų au
tomobilius. Tai, pareiškė unijos 
prezidentas Reuther, prisidėtu 
prie padidinimo darbų. Kitais 
žodžiais sakant, daugiau žmo
nių galėtų gauti darbo.

Tarp unijos ir trijų didžiulių 
automobilių gamintojų — Ge
neral Motors. Fordo ir Chrysler 
— derybos tęsis dėl naujos su
tarties pasirašymo visą šį ir kitą 
mėnesį.

Dviejų savaičių 
' taikos paliaubos

ST. AUGUSTINE, Fla. — St. 
Augustine yra laikomas seniau
siu miestu Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Prieš porą savai- 
ten prasidėjo rasinės riaušės, ku
rios privedė prie kraujo pralie
jimo. Diena iš dienos vyko de
monstracijos.

Kadangi demonstracijos ir 
riaušės sudarė pavojų gyvento- 

1 jams, tai pradėta reikalauti, kad 
i būtų kas nors daroma. Pagaliau 
, iš negrų ir baltaodžių susidarė 
’komitetas, kuris pritarė pasiū
lymui, kad per ateinančias dvi 
savaites nebūtų rengiamos de
monstracijos. Vadinasi, padarė 
dvieų savaičių taikos paliaulms,

Chruščiovas pasakė kalbą Nor
vegijos Užsienio Reikalų Insti
tuto nariams, kurių tarpe yra 
premjeras l'.inar < ierhardsen. 
užsienio ministeris Halvard 
l-ange ir visa eilė kitų aukštų 
salstybės pareigūnų. Nikita nei 
vienu žodžiu neužsiminė apie Na
to Sąjungą, l>et jis susirinku
siems priminė, kad pirmomis bir
želio mėnesio dienomis šiaurės 

jos alpinistų dalinys, JAV mari
nai ir Elegijos parašiutininkai. 
Chruščiovas mano, kad šitų vals
tybių karo jėgos neturėtų būti 
Norvegijoje.

Chruščiovas, norvegų nepra
šytas, patarė susirinkusiems pa
sekti Suomiją ir Švediją, laikytis 
neutralios užsienio politikos, o 
nesielgti taip, kaip elgiasi danai, 
kurie kartu su norvegais pri
klauso Nato Sąjungai ir leidžia 
kitų valstybių kariams maniev- 
ruoti savo teritorijose.

Norvegijos užsienio miniate- 
ris buvo labai nustebęs šitokio
mis sovietų premjero mintimis. 
Jis gana ilgai išsikalbėjo su so
vietų premjeru, liet tame pasi- 
kalliėjime Nikita visai neužsiųii- 
nė apie Norvegijos šiaurėje vy
kusius manievrus, ir nieko ne
sakė, kad jis planuoja viešai pa
tarti norvegams keisti užsienio 
politiką. Norvegų premjeras, už
girdęs šitokius patarimus, pra
dėjo nerimauti kėdėje.

Chruščiovas kalbos pabaigo
je. matyt, susiprato. kad savo 
batų pastate ne ten. kur janj bu
vo vieta. Jis tada pradėjo aiš
kinti. kad jis nesirengia patar
ti norvegams, kaip jie turi tvar
kyti savo krašto užsienio politi
ką. Tatai padarysiąs Norvegi
jos parlamentas ir norvegų vy- 
riausyliė. Chruščiovas tiktai no
rėjęs nurodyti norvegams kryp
tį. kuria turėtų eiti tarptauti
niai santykiai.

Norvegų vyriausybės sluoks
niai tvirtina, kad N. Chruščiovo 
kalba neturės jokios įtakos į kra
što užsienio politikų. Norvegai 
prisimena Sovietų Sąjungos gra
sinimus ir pasikėsinimus į nor
vegų teritorijų tuojau įjo karo. 
Norvegai žino, kad tiktai Nato 
'sąjunga apraminusi sovietų už
gaidas Norvegijos šiaurėje. Na
to nesirengia Rusijos pulti. Jeigu 
Soviet; Sąjunga nesikėsins j 
norvegų teritorijų, tai joks Nor
vegijos ar Nato valstybių pavo
jus Sovietų Sąjungai negresia 

kurių metu bus vedamos dery
bos ir bandoma paveikti užkie
tėjusius negrų priešus.

Rasinės riaušės daugiausia ki
lo dėl to. kad St. Augustine kai 
kurie restoranai ir biznio įstai 
gos vis neįsileido negrų.

Dr. Martin Luther King Jr. 
kuris vadovauja integracijai, pa 
reiškė, jog. priimdami dviejų sa
vaičių paliaubas, negrai parodė 
savo gerų valių. To pat jie ti
kisi ir iš integracijos priešinin
ku.



Detroito naujienos
aukštąjį mokslą baigę Detroito lietuviai

S. m. birželio 11 d. Detroito 
universitetą (University of l>e- 
troit — kutaiikų auk At. mokslo 
institucijų) ImkaTauro laipsniu 
įmigę šie lietuviai: Giedrė Ba- 
joriflnaitė — matematikos fak., 
Juozas Alikaak — aiech. inžine
rijos, Virginija Kvedaraitė — 
biologijos, Vilkis Vasiulte — ar- 
chitektttraa, Ipolitas Janulis — 
ekonomijos, Jonas Paškus — 
medi, inžinerijos, Barbara Moe- 
kaitis — odontologijos ir Petras 
Ruginis — muzikos.

Birželio 18 d. Wayne State 
universitete diplomus gavo:

J kratė Joklaitė — pedagogi
kos, mokslų. Vytenio Pamūšis 
— psichologijos, Gediminas Ba
landa — mech. inžinerijos, Ka
zys l^eknius — farmacijos, 

George Jurgutis — ekonomijos, 
Liucija Mingėlaitė — human, 
moksių-kalbų, Edvardas Staniu
lis — hum. mokslų, Jonas Keru- 
tis—pedagogikos, Valerija Kar
koms — pedagogikos, Ona Kū
gis — pedagogikos, Edvardas 
Juras — medicinos (doktoratų).

Marygrove •kolegijos kalbų ba- 
kaiauneatą įgijo Irena Brokaitė.

Mičigano universitete (Uni
versity of Michigan, Ann Arbor. 
Mich.) pedagogikos magistro 
laipsnį gavo Dalia Miksite, o kal
bų bakalaureato — Milda Že
maitytė.

Žinias apie 1964 m. aukštąjį 
mokslą baigusius surinko ne
paprastos energijos visuomeni
ninkas, ALB Radijo kl. vicepir
mininkas inž. Vacys Urbonas. 
Paskelbęs per ALB radijo trans
liacijas, leido pasinaudoti spau
dai. V. Urbonas įspėja, kad jis 
nėra tikras, jog tai visi baigu
sieji. vra Detroite daugiau auk
štojo mokslo kolegijų ir institu
tų. Gal vienas-kitas baigė ir ki
tur. Bet jau ir šis gražus 22 
skaičius rodo, kad Detroito lie
tuviai veržiasi į mokslus ir juos 
baigia. Džiuginančiai rodo, kad
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ne vien prie griežtųjų mokslų 
jauni inteligentai kimba, kaip 
tai laidavo prieš 15-10 metų, liet 
baigia didelė dalis ir humanita
rinius mokslus. O t ik iš tokių te
galima sulaukti ateities kartų 
švietėjų, ne vien sau gyvenan
čių siaurų specialistų.

Klausimas belieka, kiek jų liks 
lietuvybei ištikimais? Norisi pa
linkėti. kad kuo daugiau, kuo 
daugiau 1

Daugiau jaunimo į Europq
Jau rašiau, kad birželio 17 d. 

į Paryžių išleidome jauną pe
dagogę Anastaziją Vaitiekaitytę 
prancūzų kalbos žinojimo gilin
ti. Antai, birželio 25 <1., su De
troito un-to studentų ekskursija, 
į Europą išvyko detroitiškiai Jū
ratė Jokšaitė ir Algis Bublys ir 
clevelandiškė Gailė Mariflnaitė. 
Ten jie išbus apie du mėnesius, 
aplankydami Angliją, Vokietiją, 
IVancūziją, Italiją, Ispaniją, Bel
giją ir Vengriją.

Vaikai diena Dainavoje
Dainavos jaunimo stovykloje 

liepos 12 d. bus vaikų diena. Ją 
rengia stovyklos globos k-tas. 
Vaikų žaidimams vadovaus to 
komiteto narys parengimų rei
kalams, sportininkas Jurgis Id- 
aelis. Visą popietį vaikai bus už
imti įvairiomis varžybomis (žu- 
vavimo, plaukimo, komiško spor
to etc.), kurias laimėjusieji bus 
apdovanoti. Įvažiavimas į sto
vyklą nieko nekainuos, išskyrus 
normalų 50 centų mokestį už ma
šinos pastatymą. Dainavos va
dovybė kviečia kuo daugiau De
troito lietuvių atsilankyti ir vai
kus suvežti, nes niekur jiems 
taip gerai nėra, kaip Dainavoje.

Pagaliau — ir skautai
Ne paslaptis, kad Detroito lie

tuviai skautai keletą metų orga
nizuotai Dainavoje nesirodė, o

da pavaizduotas FBI apHnkraWs, iiplatintas MissMpOpi, Alėto- 
moa, Tenwaseae, Arkanzaso Ir Lovisianos valstybėse. U talleėa j de
šine: Andrew Goodman, James Earl Chancy Ir MMiaal Nei'| 
Schwamer, trys dingy studentai, pilietinių teisiy skcHae parelpdnaL

festivalio programoje mirgėte 
mirga ukrainiečių, latvių, lenkų, 
vokiečių, serbų, rumunų, ak, vi
sokių ten dar arabų, Afrikos ne
grų ir net negausių čia rusų at
liekamų pasirodymų pavadini
mai. Tik... be lietuvių! Kur gi 
kasmetinis mūsų reprezentan
tas, tautinių šokių grupė “Šilai
ne”? Kodėl LB vadovybė nepa
sirūpino juos įstatyti, kaip kele
tą kartų ankstesniuose festiva
liuose? Tiesa, materialinio pel
no iš šio festivalio tai mums jo
kio. Bet argi lietuviai, kai juos 
į programą įtraukia, nepasirodo 
vienais iš pačių geriausių (per
nai, pav. ga! tik ukrainiečiai, in
dėnai ir Afrikos negrai su šo
kiais už “šilainę” geniau1 pasiro
dę), ir neatkreipia didžiosios 
spaudos dėmesio? Girdžiu, kad 
kaikuriems LB Detroito apyl. 
v-bos nariams Galina Gobienė 
pasidariusi nebe košer? Vyrai, 
kol nieko geresnio parodyti ne
galite (ir, manau, vargiai ar ka
da galėsite!), “šilainei” turite 
rodyti didesnį dėmesį, šiuo at-1 
veju, festivalis be lietuvių, yra 
skaudžiausia mums pamoka!

SocNddumokraty

išvažiavimas
Yra ruošiamas sekmadienį, 

rugpjūčio 9 d. Vieta — Stasio 
Navicko ūkis, 32115 West Road, 
New Boston, Mich., netoli nuo 
Middle Beit kelio. Pietų kaina

tik pavieniai su tėvais ten va
žiuodavo. Mat, būta nesusipra
timų, intrigų vienų ir kitų va
dovybių tarpe. Bet štai, birželio 
20-21 dienomis organizuoti skau
tai suvažiavo į Dainavą Joninių 
atšvęsti, kur atliko eilę sporto 
rungtynių, turėjo gražią Joninių 
programą prie laužo. (Tarp kit
ko, skautų krepšinio komanda po 
sunkios kovos įveikė Čikagos 
“Utuanikos” žaidėjus 43-42 pa
sekme). Skautų išvyka į Daina
vą yra laikytina viena gražiau
sių lietuviškos brolybės apraiš
kų Detroite. Ag, senimui į vie
nybę grįžtant, ir jaunime atsi
liepia!

Dariaus-Girėno klubo 

gegužinė
Bus šeštadienį, liepos 25 d. 

Beach Nut Grove parke. Dina
miškiausią Detroito lietuvių or
ganizacija, vadovavusi Detroito 
Lietuvių namus įsigyjant, ir sa
vo piknike žada eilę įdomybių 
jauniems bei seniems. Geguži
nės programą paskelbsiu sekantį 
kartą. Dabar rengėjai prašo tik 
įsidėmėti datą: šeštadienį, lie
pos 25 d.

Mirė K. Ambraziejus
Plačiai žinomas Detroito vi

suomenininkas Kazys Ambra
ziejus mirė pirmadienį, birželio 
15 d., vos porą dienų pabuvęs li
goninėje. Buvo kontraversinė, 
paslaptinga asmenybė, apie ku
rią čia daug kalbama, bet ma
ža galima užrašyti... Tikras da
lykas yra, kad velionis buvo Lie
tuvos kariuomenės kūrėjų-sa
vanorių eilėse ir kovojo už Ue- 
tuvos laisvę. Yra dalyvavęs SLA 
xeikloje, buvęs Dariaus-Girėno 
kl. nariu, Dloco nariu, o šį pa- 

svečiams tik 1.50 dol. Bilietai 
jau platinami.

Vėl lietuviška šeima

Birželio 27 d. susituokė Dalia
Miksite ir Kazys Navasaitis. Tai

vasarį, kartu su Jonu Paškum, 
įsteigė Mičigano demokratų par
tijos lietuvių padalinį ir buvo 
išrinktas to padalinio egzekuty- 
viniu vicepirmininku. Man pa
sakoja, kad rrflręs plaučių vėžiu. 
.Jei tikrai taip, tai tik reikia ste
bėtis velionio energija ir ligos 
nepaisymu iki pat mirties, nes 
prieš keletą savaičių su čia ra
šančiu kalbėdamas teMMa Men
turių demokratų gareiniino 
spaudoje reikalu, nieko apie sa
vo negalavimus nesiskundė. Pa
laidotas, berods, birieta 19 d. Iš 
artimųjų čia Sto žmona Etato ir 
dukra Ijthna.

Tebdna Knatai lengva Mlfigto 
no žemė!

vo pedagogikos magistro laipsnį, 
pried tai jau keletą metų pamo- 
kytojavusi ir daug veikusi lie
tu Hito jaunino tarpe. Jauna 
šia Kazy* Navamitia, tažintatas, 
visuomenininko teisininko Kazio 
Navasaičio ir ponios vienintelis' 
sūnus, irgi veikė lietuviško jau
nimo organizacijose. žodžiu, ji 
Ir jis buvo puikūs jaunuoliai. Te
būna iš jų ir puiki lietuviška po
ra. Leumtoro,-gražaus, lietuviš
ko bendro-gyvenimo!

Retai Hvo žieve Čikagon

Janina ir Jonas Račai, per po
rą savaičių Detroite neįstengę su
rasti pastovaus darbo, išvažia
vo kurtis Čikagoje. Gaila, kad 
Detroite neatsirado vietos Si
biro tremtiniams, ar bent neatsi
rado taip greit, kaip norėta.

Vis dėlto, sąryšy su trumpu 
p. p. Račų pasirodymu miklų 
mieste, radoei gražių artimo 
meilės ir lietuviško solidarumo 
pavyzdžių. Kai paskelbiau Nau
jienose, jog p. p. Kacams reika
lingas darbas, tai tuojau atsilie
pė p. Vacys Urbonas, pasiūlyda
mas žinutę paskelbti per radijo, 
o penia Varienė (deja, nežinau 
vardo) surado darbą p. Račienei. 
Per ALB radijo paskelbus, p. p. 
Račų įdarbinimo reikalu man 
skambino Jenas Kriščiūnas, dr.l
Stasys Juzėnas ir pats V. Urbo
nas. Pastarasis klausė, ar rei
kalinga jiems piniginė parama, 
nes p4ė Jankauskaitė (irgi ne
žinau vardo) pasiūliusi piniginę' 
auką, kol tremtiniai darbą šnai
ras. Sekančią dieną jau ir p. Ur
bonas turėjo darbą p. Račienei, 
bet niekas dar nebuvo suradę 
darbo p. Račui. Deja, visiems 
turėjau dėkodamas paaiškinti, 
kad p. p. Račams darbai neberei
kalingi, nes jiie išvažiavo į Či
kagą apsidairyti prieš pat žinu
tei spaudoje pasirodant, o bir
želio 18 d. kelioms valandoms į 
Detroitą grįžo daiktų pasiimti ir1 
visiškai Detroitą paliko.

Beje, p. Račienei surastu dar
bu pasinaudojo kita iš Lenkijos 
atvykusi šeima, p. p. Smalinskai. 
Kad ir sunkų ir menkai apmoka
mą valymo darbą paėmė p. Ele
na SmalifišlHdnė.

Visiems geradariams p. p. Ra
čai išvažiuodami prašė širdingai 
padėkoti.

Vėl reikalingas 

darbas vyrui
Gaila, p. p. Smalinskų įsikūri

mo problema dar nėra išspręsta. 
Stasys Smalinskas, tik iš Lenki
jos atvykęs, tuojau gavo neblo
gai apmokamą darbą kažknrlame 
dėžių fabrikėlyje ir porą savai
čių net viršvalandžius dirbo. Bfet, 
darbui sumažėjus, su kitais ke
liais darbininkais buvo paleistas 
ir dabar vėl turi ieškoti. Ras ži-
no pastovų darbą stipriam, už
grūdintam 43 metų vyrui, lais
vai kalbančiam lietuviškai, ru
siškai, lenkiškai ir truputį vokiš
kai (angių kalbos dar nepramo
ko per mėnesį), prašomi skaro

ta pati Dalia Miksite, kuri prieš bis t i čia rašančiam, arba tiesiog ,, 
porą savaičių Mičigano un-te ga- jo broliui ir globėjui Stepai Sma-

linskui, tel. VE(rmont) 6-5783, 
kiekvieną vakarą.

O šį savaitgalį?
šį ilgą trijų dienų savaitgalį, 

tikriausia, saulėtą ir kaitrų, tik 
vienas vienintelis lietuviškas pa
rengimas man žinomas. Tai lie
pos 5 d., sekmadienį, bendrai 
rengiamus šaulių ir ALB Radijo 
kl. Joninės Beach Nut Grove par
ke. Ten bus tokiai atvirame 
parko Ir po stogais, bus gausus 
lietuviškas bufetas eu valgiais 
ir gėrimais, bus Joninių laužas 
temstant, laimėjimų stalas ir 
dar kaikas. Gal ten ir susitiksi
me! Alfonsas Nakas

Chieaga turi vilties 

gauti reikalingo vandens 
Illiuojaas gubernatorius Ker

ner grįžo iš Montrealio daug 
optimistiskešnis, kad Chicagos 
miestas pagaliau gana iš Mi- 
chtgano jum reikalingą van
dens kiekį.

Montrealyje įvykusioje Ka
nados ir prie Didžiųjų Ežerų 
esančių 8 JAV valstybių kon
ferencijoje opozicija prieš lei
dimą Chicagai daugiau van
dens žymiai sumažėjusi. Ka
nada labinusiai Chicagai prie
šinasi, o kadangi JAV paežerės
valstybėa Chicagos reikalui 
pradeda labiau pritarti, dėlto 
Kanada nebeturės kur savo 
pasipriešinimui p r i t a r iuio 
rasti. PUtKITE JAV TAUPYMO BONUS

Nylono, stainless steel ar alum arijau s langai, 

durys, SIETELIAI.
ALUMI N! J AL) S NAMŲ 'PRIESTATAI (FAT1O), STOGELIAI , 
TVOROS. KWAUWVHI SUNKIOS OUSTS IR KITI MOMRMOS 
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LIEPOS KETVIRTOJI ATŽYMI
DAUGELI ISTORINIU ĮVYKIU

Likimas parinko Liepos Ket
virtųjų kaipo dalą daugelio 
istorinių įvvkių, liečiančių J. 
A. V-es. Pats reikšmingiausias 
įvykis, žinoma, buvo karšta ir 
drėgna 1776 m. liepos mėn. I d. 
Filadelfijoje, kai Kontinentali
ais Kongresas priėmė doku
mentų, pradėtų sekančiais žo
džiais; “Kai žmogiškų įvykių 
eigoje...”

Liepos Ketvirtoji taip pat 
yra prisimintina kelių prezi
dentų karjerose. 50 metų prieš 
Nepriklausomybės Deklaracijų 
du prezidentai mirė: Thomas 
Jefferson, pagrindinis Deklara
cijos autorius, ir John Adams, 
šio dokumento autorius ben
drininkas.

Kitas buvęs prezidentas, Ja
mes Monroer-mfrė praėjus pen
kiems metams, 1831 m. liepos 
mėn. I d. Monroe, kilęs kaip 
ir Jefferson’us iš Virginijos, 
studijavo teisę Jefferson'o 
Charlottesville kabinete.

30-tasis JAV-ių prezidentas, 
Calvin Coolidge, liepos mėn. 
1 d. šventė savo gimtadienį. 
Coolidge buvo gimęs 1872 m., 
Vermont’e.

Liepos mėn. 1 d. reiškė skau
dų momentų vieno vyro gyve
nime, kuris buvo pirmuoju 
JAV-ių prezidentu. 1751 m. 
liepos mėn. 1 d. 22 metų am
žiaus Jurgis Vašingtonas po 
sunkios kovos turėjo atiduoti 
prancūzams ir indėnams Ne
cessity Fortų, netoli Union
town, Pennsylvania valstybė
je, Necesity Forto kautynės 
pradėjo prancūzų ir indėnų 
karą.

Konfederatai partizanai Vicks- 
burge, Mississippi, neturėjo di
delės priežėasties švęsti liepos 
mėn. 4 d. 1863 m. Tą dieną 
Unijos kariuomenės pajėgos 
po ilgų mėginimų paėmė mies
tų, nuleido konfederatų vėiia-

vų nuo Warren apylinkės teis
mo rūmų ir iškėlė JAV vė
liavų.

1818 m. Nepriklausomybės 
Dienų Tautus sostinėje buvo 
padėtas kertinis akmuo Va
šingtono paminklui stalyti. O 
1826 m. liepos mėn. I <1. gimė 
Stephen Foster, kurio Ameri
kos (aulines dainos yra šian
dien labai |M>puliarios. Tai 
buvo lą pat dienų, kai Jeffer- 
son’as ir Adams mirė.

Pirma uėsiregislruota Ne
priklausomybes Deklaracijos 
šventė buvo ne liepos mėne
sio I dienų, bei 1776 m. liepos 
mėnesio 8 dieną, pirmadienį 
po Deklaracijos priėmimo. Tų 
dieną filadelfiečiai dalyvavo 
masiniame susirinkime Val
stybės Namų aikštėje, dabarti
nėje Nepriklausomybės aikš
tėje, ir išklausė John Nixon’o 
Deklaracijos perskaitymo. Pa
trankos gaudė, varpai skam
bėjo ir karių batalijonai pa-

Formalesnis šventimas vyko 
Filadelfijoje 1777 m. liepos 
mėn. 1 d. per minimąsias Ne
priklausomybės Deklaracijų* 
metines. Šventė buvo paruošta 
tik per dvi dienas. Ji buvo la
bai entuziastiškai atšvęsta. Ka
ro laivai Delaware upėje buvo 
pasipuošę vėliavomis. Pirmų 
valandų laivų įgulai buvo įsa
kyta užimti postus ant stiebų 
ir burių.

Šie pirmieji šventimai nu
statė vėlesnių švenčių minėji
mo būdų, ir Nepriklausomy
bės Diena dabar yra legali 
šventė visose 50 valstybių ir 
Kolumbijos Dislrikte, taij) pat 
ir visose teritorijose bei pri
klausančiose vietovėse.

.l.C.V.S. (American Council 
for Nationalities Service)

QuietKool<jx
'^Emerson Radio

NEMA
Model 4E7Z

INSTANT INSTALLING 
AIR CONDITIONER

Certified 4,000 BTU’s of
Cooling—Cools Rooms Up 
To 15' x 15' or 2,000 C«. Ft.
• Installs instantly without tools, kits or 

extras
• Single switch cooling
• Whisper quiet comfort
• Easy access permanent filter
• Economical 115-volt operation

Quiet Kool Air Conditioners From 4,000 to 24,000 BTlTt.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

4192 ARCHER AVE.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

lisigelbėjusj po katastrofos Haverhill, Mass., lakūn* D. F Sulli
van'* namuose, Hanscom AFB, Mass., guodžia jo žmona. Žuvo du 
katastrofos metu miegoję vaikai.

R. Kennedy nori 
kandidatuoti

Vyriausias prokuroras Bo
belį Kennedy, prieš išvažiuo
damas į Lenkiją, 6 valandas 
kalbėjosi su laikraštininkais ir 
jiems pareiškė, kad jis norėtų 
būti kandidatu į vicepreziden
tus. Jis tik abejoja, ar prezi
dentas Johnson norės jį pasi
rinkti.

Jeigu jis būtų vicepreziden
tas, tai pietinių valstybių de
mokratai gali nebalsuoti už 
demokratus. Bet užtat Kenne
dy remia visa eilė šiaurės val
stybių biznierių.

Jeigu jis nebūtų parinktas 
kandidatuoti į viceprezidentus, 
tai jis pageidautų užimti kurių 
nors atsakomingų vietą kabi
nete. Jis neatsisakytų eiti val
stybės sekretoriaus, krašto ap
saugos sekretoriaus, o jeigu 
būtų reikalo, tai net ambasa
doriaus pareigas Maskvoje. Dar 
prezidentas Kennedy buvo iš
kėlęs klausimą apie galimylię 
jį pasiųsti į Maskvą.

Balfo atsiprašymas
Tikrai nemaloni istorija iš

ėjo su autobusu į Balfo pikni
ką.

Autobusas į Balfo pikniką bu
vo užsakytas, kaip buvo skelb
ta spaudoje, ir, gražiam orui 
esant, jis būtų atvažiavęs. Už
sakant autobusą buvo suteikta 
teisė iki 10 vai. ryto tą autobu
sų atšaukti, jei dėl blogo oro pik
nikas neįvyktų. Tą sekmadienį 
nuo pat ankstyvo ryto dangus 
buvo apsiniaukęs, o devin
tą valandą jau gerokai lijo. 
10 vai. ryto, autobuso atšauki
mo metu, lijo visu smarkumu, 
be jokių prošvaisčių. Manau, kad 
visi tai puikiai prisimena.

Autobusas Balfui būtų kaina
vęs $52. Lietui lyjant, autobuso 
neatšaukus, ir orui nepragiedrė- 
jus, mes turėtume iš šalpai su
rinktų pinigų išmesti 52 dole-, 
rius. Už tokį neatsakingų veiks
mų Balfo rėmėjai tikrai turėtų 
teisę reikalauti, kad rengėjai tas 
bereikalingas išlaidas apmokė
tų iš savo kišenės. Todėl 10 vai. 
ryto aš buvau tikras, kad nor
malus piknikas negalės įvykti ir 
minimų autobusų atšaukiau. O 
pranešti lietuviškai visuomenei

CHICAGO, ILLINOIS 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — $87,000,000
Už taupmenas mokame 41* dividendą kas 3 mėnesiai 

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
VALANDOS!

Plnnad.

TrrtM.

REZERVAI — $8,500,000

JUSTIN MACKDKWICH, Jr.

Prezidentas

ATSTEIGI AMA LIETUVIU JŪRŲ SKAUTU A
' ' LIETI VIV JCRV SK AUTI JA

I lėtinių Jūrų Skautija ytal 
savita jaunimo auklėjimo orga
nize na. -lekianti, einant prak
tinio skautavimo keliu, išauginti 
savo narius ideologiniai apsi
sprendusiais, jūros reikšmę kra
štui .suprantančiais ir savojo 
krašto kultūrų vertinančiais as
menimis.

š. m birželio mėn. '27 I. buvo 
baigtos ilgametė* ir nv-vkmin-

i namosios pastangos -u I.SS
I ar v ba.

I.SS Taryba pakartotinai at
meti visus jūrų skautijos vadu-) 
vilus pateiktus pasiūlymus ir 
parode visiškų nešilti'mėj imą 

Sąjungos na
rių likimu, kreipiant dėmesį tik 
į -tat utinę formą, bet ne į skau
tišku jaunimo parodytą veiklos

L'ž vaiku mušimų 
gavo 3 - 10 metus

kai toliną i/ menesių iniziau- 
kūdikio mušimų, nuo i iki I" 
metų kalėjimo. Dar praeiti, 
vasario 26 dienų .leffnes buvo 
šeimų teisine gavęs 6 in< ne 
sius sąlyginiai Balandžio 1 I 
dienos vakarų Jeffries žmoni

apie autobuso atšaukimą aš ne
beturėjau priemonių.

Balfo Chicagos apskrities var
du atsiprašau Balfo rėmėjų, ku
rie š. m. birželio mėn. 21 dieną 
laukė ir nesulaukė autobuso j 
pikniką.

Tik jūsų korespondentas, ne
teisingai parašė, kad paskambi
nus telefonu jam buvo atsakyta, 
“kad nieko nežinau”. Apie au
tobuso atšaukimą sūnus buvo 
painformuotas ir skambinusiems 
jis atsakė: “Dėl lietaus autobu
sas atšauktas”.

Ignas Petrauskas,
Balfo Chicagos apskr. p-kas

l.SS taryba, ne>ileisdama į 
bet kokius pasitarimus liet dis
kusijas. neišnagrinėjusi pasikei
tusios padėties, pasisakydama 
prieš jūrų skautijos vadovybės 
pasiūlytą -usitarimo formą, pri
siėmė kartu ir visą atsakomy- 
lię už pasėkas, kuries turėjo ne
išvengiamai paliesti ir Lietuvių 
Skautų Sąjungą.

Jūrų skautijos vadovybė, jau
sdama atsakomybę už jūrinio 
skautavimo formos ir turinio iš
laikymą, kurį pasekė 550 skau
tiško jaunimo, ir atkreipusi dė
mesį j skautaujančių, jų tėvų 
ir lietuviškos visuomenės pagei
davimus, ryžosi pakartoti 1926 
m. įkurtos savarankiškos Lietu
vių Jūrų Skautijos steigimų.

Todėl š. m. birželio mėn. 27-28 
d. įvykęs jūrų skautijos vadovų- 
vių suvažiavimas, kuriame daly
vavo 57 vadovai ir vadovės bei 
paskirų vietovių tėvų komitetų 
atstovai, rimtoje nuotaikoje per
žvelgė esamą jūrų skautijos pa
dėtį ir vienbalsiai nutarė steig
ti

IJS šūkis: Dievui, Tėvynei ir į 
Art irnui.

šių tikslų siekdama, IJS nau
doja R. Baden Powell’io skautiš
kąją auklėjimo sistemų, lietu-1 
vybės sąvokų ir jūrinę idėją.

LIS vadovybė, susidedam i i- 
sekančių asmenų:

Vadas j. s. H. Stepaitis. Dva
sios vadovas j. s. Tėvas J. Rai
bužis S. J. Garbės Gynėjas v. j. 
s. V. Čepas. Skyriaus vedėja j. 
s. I). Lukošiūnaitė. Skyriaus ve
dėjas v. j. s. L. Knopfmileris. 
Korp! Gintaras pirmininkas j. 
psk. L. Slėnys. Spaudos ir Infor ! 
macijos skyriaus vedėjas vyt. i 
valt. K. Butkus. Kontrolės Ko
misijos pirmininkė j. s. M. Lu- 
košiūnienė. Vadybos Reikalų 
vedėjas j. s. I'd. Vengianskas ir 
pasitikėdama IJS narių kūry
bingumo dvasia, nuo 1964 m. 
birželio men. 27 d. perima jos 
gyvenimo vairą į savo rankas 
ir pareiškia nepalaužiamą no
rų tvarkytis nepriklausomai 
nuo Lietuvių Skautų Sąjungos

Pasveikink savu draugus 
rer "NauJ i^nas ’

LENGVAI PRIŽIŪRIMAS 
SUNKUS IR STORAS VINYL 

LINOLEUMAS.

nereikia nei smarkiai (veisti 
nei vaikuoti

Dabar tokiomis neįtikėtinomis 
žemomis kainomis

9X12 
12X12 
12X15

Daugiau kaip 30 spalvų 
pasirinkimui 

Vinyl galima lengvai
9 ir 12 pločio 79 c kvadratinis 

yardas.
VINYL ASBESTOS plytelės 

(tiles) po 10 c, 

DAŽAI — FLAT — ENAMEL 
— EXTERIOR 

$3.00 ui galion*.

Jo

$9 95 
$14.95 
$18.85

ir peišinių

susukti.

3261
Lietuvių Jūrų Skautijos 

Spaudos ir Informacijos skyr.

S. HALSTED STREET
VI 2-6472

Grand

We’d be tickled PISK
if you’d come

to our

Opening

FREE GIFTS GRAND PRIZESSOUVENIRS
Met tikimės, kad JOt ir JO*g namiškiai turėt galimybės atvykti Ir aplankyti mus 
mO*g Didžiojo Atidarymo iventės metu tarp birželio 15 d. iki liepos 14 d.
Visi taupytojai, atidarantieji naujg $200 taupymo t**kaif* arba pridodantieji tiek pat 
prie jau turimos, gaus dovang puikg 3 gabalų aet* satotams, ils nepaprastos koky
bės kristalinis setas yra The International Silver Company ((dirbinys su nerūdijančio 
plieno valgymui rinkiniu, pagamintu pagal "Tradewinds" pavyzdi, atitinkanti stalo 
rinkinius. District taupymo bendrovės dovanotus 1962 m.
JOs galite taip pat jsiregistruoti vienai ii 10 dldiiglg dovang gauti, kurig tarpe yra 
Zenith spalvotas televizijos aparatas, čia nereiks atspėti jokig mjslig ar raiyti hu- 
moristinig eilėraUig. Traukimas (vyks liepos 16, vidudieni. Visi svečiai, atvykę 
Didžiojo Atidarymo motu komerciniais reikalais arba tik iiaip, gaus daili* Coinmaster 
piniginę smulkiems. Tad jau dabar nusistatykite, kada atvykti ir aplankyti nauję 
District Taupymo Bendrovę.

ON iNNfSTHfiVr MMMM

PL£NTY OF FREI PARKING IN OUR LOT AT MB HM4TW

DISTRICT SAVINGS
• 3430 S. Halited St. • Chicago, Illinois 60608

Amts over $26,000,000.00 • Albert J. Aukan, PrwWwrt

I — NAIMIINOK CHICAGO K MA. — THURSDAY, JULY J, 1964



MAWcDlMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The IJthuaman Ncw> Pub. Co., Int
naa SoaU JUMed Street, Cblcųo S, Ill HAymutrt 1-eiOO

F. UT\’tNA$

KOMUNISmS SAB0TW1 TAUTOSE
SeycheUiy ir įvęptorios Elmos

so M Aukak> AUgldsoU apgavys- 
M, kuri. MMMkdAGt pasaulio

Entered as second-class matter MarcH J,' 1W4 at the Pust Office At 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879

Safcssrirtiee (Ūtos:
m Chicago sumo per seer, $8.00 -per

JUku* W K«Uw U JUaMata

»Umr USA tacaUUm AOd Qmh(U 
per jesr. 474» per ah rwctip, 
per three months.

metanu __
pusei metų

metanu ------------
puaei metų ____
Irimą mėnesiams 
▼lenam mėnesiui

UMO

$<J» 
rijjo

sekmadienius, 
tart

Orderiu tarta w

— ita U raL

'Serantouui nesiseka
Illinois delegatai į San Francisco konvenciją, kuri 

prasidės liepos 13 d., išklausė tris republikonų kandida
tus ir pasisakė taip: už senatorių Goldwaterj 48, už gu
bernatorių Scrantoną 0, už buv. Minnesotos gubernatorių 
Stasseną 0. Likusieji 10 delęgaty .ketiną dar palaukti, iki 
susirinks konvencija.

Taigi Pennsylvanijos gubeiuatorius William »W. 
Scranton, kuris kovoja prieš <Goldwaterio nominaciją, 
nepalenkė savo pusėn nė vieno Illinois respublikonų dele
gato. O Arizonos senatorius laimėjo 48 delegatus. Jisai 
sakosi turįs jau 690 delęgatų — 35 daugiau, nqgu 655, 
reikalingus nominacijai.

Goldwateris gali būt nominuotas pirmajame konven
cijos balsavime.

Tačiau Scrantonas žada tęsti kovą iki galo. Jisai ti
kisi, kad republikonų balsuotojų spautjimas privers dau
gelį <Goldwaterio šalininkų savo nusistatymą pakeisti.

Scrantonas yra įsitikinęs, kad .dauguma republikonų' 
balsuotojų pritaria jam, p ne Goldwateriui. Scrantoną 
remia buv. ambasadorius Viet Name Henry Cabot Lod
ge, ir už jį agituoja New Yorko gubernatorius Nelson 
Rockefeller. Scrantunąs <dar vis bando prikalbinti gan. 
Eisenhowerj, kad jį pareuntų. iBęt aki konvencijos ifeeliko 
mažiau kaip dvi savaitės. Per tokį trumpą laiką, ką jie 
gali padaryti ?

Ruošiamos republikonų “laidotuvės”
Republikonų kova dėl nominacijos j JAV preziden

tus taip susilpnino jų partiją plačiųjų balsuotojų mąaiy

cionalinę (viso krašto) politinę organjzarijį.
Dr. Gallup’o vadovaujamas yie&orios /Qpinjjos Insti

tutas apklausinėjo abiejų partijų įbadauotojus ir nepri
klausomus visose 50 .valstybių ir surado, kad milžiniška 
jų dauguma yra nusistatę balsuoti .už -demokratų kandi
datą Lyndon B. Johnson, oežjūi^pt, kokį ikandidatąstur 
tytų prieš jį repubtikonai.

Gallup’o apkląųrinėtojai riūlė jiems tris kombinaci
jas: jei republikonto nominuotų savo kandidatu Nixona 
arba Scrantoną arba goldwaterj, o demokratai John- 
soną. Rezultatai būtų (tokie:

Nixonas gautų 27 nuoš., Johsonas 70 nuoš., 3 susi
laikius.

Scrantonas gautų 2G nuoš., Johnsonas 69 nuoš., 5 
susilaikius.

Goldwateris gautų 18 nuoš., Johnsonas 77 nuoš., 5 
susilaikius.

Kaip matome, .pagal rituos apklausinėjimo tauome-

lei (gzaniinų metu kam nors 
pasitaikytų žodžiai “Šventoji 
EJi iUi", kiekvienas pirmiausia 
pagaliotų apie “Napoleonų”, 
nes vienintelis dalykai ką dau
gumas žino apie šių pliky uolą 
yra tai, kad prieš,ęjąųgejj metų 
,ten buvo ištremta* nugalėtasis 
IViUicūrijos imperatorius.

T a ė i a u šiandiep, išgirdus 
vardą “Šventoji Ele,pa” ir pa
žvelgus žemėlapyje į jos stra
teginiai svarbią padėlį Atlanto 
vandenyno viduryje apie 1,000 
mylių nuo ekvatoriaus tarp 
Vakarų Afrikos ir pietų Ame
rikos, labiau tiktų ptaftkyiti 
“Chruščiovas”. Sovietų dikta
torius žiūri į “šventąją Eleną”, 
o jo atstovas Jungtinėse Tau
tose Pavel šačboyttt j ją at
kreipė savo ypatingą djąmeąį. 
Tai rodo užrašai ąpie pasUuri- 
mus, kurie jvyko ši y metų ba-f 
landžiu ir gegužės mėnesiais. 
Tuos pasitarimus turėjo 24 tau-, 
tų, save pasivadinusios skam
biu “Jungtinių Jautų Spaliu-, 
garis Komitetas Padėčiai, JUe- 
čiančiai Nepriklausomybės Pa
skelbimų Pravedamus Kolonia- 
liuiuose Kraštuose ir Tautose” 
grupės pirmasis pakomitetis.

Paskelbimas, kurį šis komi
tetas (Jungtinių Tautų žargo
nu žinomas “21 Komiteto” var
du) ir (trys jo pakomitečiai rie
kia pravesb, P.MX) .melų gruo- 

(,dri<’ 1J dieną buvo priimtas 
Jungtinių Tautų visumos po-; 
sėdžio, kaip 1511 Rezoliucija. 
Žvelgiant praeitin į šių rezoliu
cijų galima žiūrėti, kaip į tiesio
ginį Chruščiovo patų daužymo 
rezultatų pasaulinės taikos išlai-i 
kymo oigauizarijos (fpg-.um*- 
Cluuščmvąs, matomai, Aūk^e 
tokį didelį ttriukčmą. ikad vakar 
riečiai, jų tarpe Jungtinės Ame
rikos Valstybės ir Anglija, riėl 
šios 151 I rezoliucijos.meko.svar- 
besnio nepadarė, kai 43 Afrikos, 
ir Azijos (tautos ją pasiūlė po-Į 
imti, ir susitaikė .nuo babavime, 
įTąigi, kaip jriek mažesnis blo
gis, negu tiesioginis Chruščiovo 
reikalavimas tuojau pat .užbaig
ti kolonializmų, 9 v;dstybėms, jų 
tarpe Jungtinėms Amerikos’VaL 
stybėms ir Anglijai susilaikius, 
ši J 514 (Rezoliucija buvo priimtą 
8V balsais prieš ū. Šiandien, ta
čiau, jau paaiškėjo dalis 4o svar
baus ir teisingo atsakymo, kuris! 
anuomet tiek daug kvaišino va
kariečių diplomatų galvas: “Ko
dėl laivu atplaukęs (Chruščiovas

tokiu* MtaNtaw. Kaip kt*<1
elgėr*. AMymą j Ši ktauaUUą 
galimi AMti ilgame Milų eyrrik.
SU įtokfcb JUAŽHi

MwbMKent, Mauritius, beyobta- 
les, Mtatto Ar Auguilta.
Raudamu iu salų iMiiduiuiuis

Chruščiovas. matomai. rinkta 
sukomuubtinti pasaulį. apaup-

«UMŪMUwwr. fturifc)*alų vie-

,ėu»ė bdMtoU. fcftd *,ptfšbalau-|

apriąpmndtaMi. kad jų .politinių. * 
ekonominių. Švietimo ir sociali- 1 
nių institucijų atrilikimas netu
ri būti priežastim, dėl kurios jų 
.nepriklausomybės galėtų būti 
atidėliojamos. 15,14 Rezoliucija 
reikalauja, Kad Jungtinės Tan
ios ueatidėliodauios imtųsi žy- 
^ių, kad visos teisės būtų .per
duotas priklausomų .teritorijų 
žmonėms. Jungtinės Jautos tuo* 
reikalu sudarė 17 narių 'komito
jų, kuris vėliau buvo padidintas*' 
iki 24 — ir kolomaliucs sritis 
padalino į grupes, kurtas pavedė* 
.išstudijuoti ,įr išdiskutuoti tri
juose pakomitečiuose. Iš jų, pir-1 
masis pakomitetis graudžia bri- 
•tų koloiųjų Mauritijaus ir Sey-1 
chelles salose (Indijos vąiuleny- 
ue .(apytikriai .turinčių (i«2,OQO 
ir 41,500.gyventojų), ir švento
sios Elenos su dviem jai pri-i 
klausančiom salom. Ascension 
ir Tristan da Cunha, Atlanto! 
vandenyne (gyventojų skaičiui 
— 5,224 žmonės), likimų.

Jungtinių Tautų pirinųjį pa- 
^ukomitab sudaro Danija, Ethįo- 

■ [toia. Mali Respublika, Sirija,

{Kurija dr Jugoslavija. Kurį laik^ 
šio pakomitečio veikla atkreipė^ 
.męuką spaudos ir visuomenė? 
dėmesį už Jungtinių Tautų ri- 
ibų. Tačiau šių metų balandžio 
28 dienų sovietų delegatas $a- 
chovas pasakė ugningų, agresy-. 
vią ir visai nepagrįstų kalbą,, 
kaltindamas anglus pagrindi-Į 
.pjais socialiniais ir ekonomi-' 
.niuis nusikaltimais, kurių tarpe^ 
buvo paminėta ir tyčiomis pra-| 
.motyte bado politika, liečianti 
šventosios I'Jenos salos vaikus.;

Totalitarinės diktatūros asto- 
vas visąi nerausdamas pareiškė, 
Ikad politinių teisių suteikimas, 
'kurias britai davė Mauritijaus,

sSBą^*BUW'i,i„iįr i.i i , i. ata

Rė Azijos m- 
MtiaUis. Vis

o, kad' 
tan da

KAZYS BORUTA

DHWYfli; WMUS 
K JOtAUS

Pirmaii Aimxuo

Kur ji dabar ourigaoė? ,
Aš nusiminiau *r labai austaūpiuau.
o tijūnas jau Avtoatos ,po 4*arą au dto-' 

žūnu ir su visais baudžiauninkais atsis
kaito už darbą ir prakaitų. Vienus rykš
tėmis plaka, kilus kalviui įsako surakinti 
nakčiai kaladėm, o taurių nesuranda ir 
manęs pasigenda.

— Kur Jas birių piemuo? — ant viso 
dvaro rėkia,Juta 4tatpašaltai atsiliepta- — 
Ar visas bites Atganė?

— Na, dabar galasl — sau tariau ir iš 
baimės vietoje nutirpau. Bet visa laimė, 
greitai atsipcįkčjąū* Tad Uga’ nelaukda
mas. kol jis mane sučiups ir galvą nusuks, 
tiesiai iš sodo šokau per tvorų ir pasilei
dau bėgti į laukus.

t

Bet bėgant pro dvaro vartus, mane su
laikė dvaro 
uis iš

— Kur

tinta, toks suvargęs «e-
Stabinis:

vaikeli? —>- paklausė.
Aš susigriaudinęs jpririf wHp'W. kad

vienų bitę samanę praganiau ta* 4tebar no-|

■» --".'.c1" * »* > —
briridiiftmą .dąpgfciu turėti tos 
varžančiu* j t ako* .Uūh.vtsi** idė
jų srovei”.

JLUtūUnįfiu kamptutu

.Britu dribta* .ntmodė, kad 
rusai, pe Jta\p ąąąUi, perą jū- 
jęeivjų tapla ir tųdėl, ,kąi jęeika- 
Jai liečia mažbrias salus, jie 
“visuomet jaukią”. To.dė l^ 
kaltino C. E. King, sovietų de
legatas šachovas vartoja sude
gusį kompasą. Jtis tęsė: ^Pir-1

stop saloje auaerikiečiai turi 
pavo aerodromą ir rakietų se
kimo bazę, kurie jjrasina žmo
nėms”. (Reikia pabrėžti, kad* 
Triniau ,da Cunhoa sulos gy-‘ 
ventaiU skaičius siekta vos 1981 
žmonėe, -kai tuo tarpu Ascep-1 
rimi imtoje J1MM paritas buvo1 
įtik deki gyvanudtaj

JJelegatua tauriiovas kvietė, 
atšaukti visas svetimas'kariuo- .m^j į ^įo nudegusio kompaso 
menes iš Mauritijaus, Scyuhri-' 
(lių ir Avantotaus Elenos aalų, 
jr .pareikalavo, kad “vietos.gy-; 
van tojams būtų sugrąžinti Jur-, 
tai ir žemės, kurie iš jų bet. 
kada buvo atimti dėl kurių, 
pars priežaščių”. Jo kalini bu
vo .tiek .pripildyta įvairiais ne-, 
(teisingais jr šmeižiančiais Jc*d-i 
Uuimtas augiauas ir amerikie
čiams, kad j i prašėsi a Įsakymo..

Tokį atsakymų žiu metų ge-i 
gūžės mėnesio .6 dieną Aaobo- 
vui davė britų Jungtinių Tautų! 
Minipteris Patikėtinių (Reika
lams ir 24 (komiteto britų at-, 
stovas .C. <£. King. Jo įkalba bu
vo pakankamai gera ir .savyje 
'talpino tiek humoro, kad ji 
.pasiekė pasaulio spaudos pir
muosius .puslapius. Savo įkalbą 
>C. jE. King pradėjo pareikšda
mas, kad jis nebuvo asmeniš
kai dalyvavęs pirmojo pgko- 

jtftatečio po$ėdėita)!*h titanu,

njs, Arizonos senatorius ^nesurinktų ne 20 nuoš. balsų -Ii 
Kokioje padėtyje .tada atsidurtų rępublikonų partija,, 
pasirinkusi <^Mwataiį savo ’kandidatu?

6tai dėlko repųhlikonų -partijos šulai žteda tiek daųgj 
pastangų “sustabdyti” Goldwaterj. Pralaimėjusi su jup, 
•partija valgiai beatrigautų.

kad jis turėjęs malonumą iš
studijuoti (tų .posėdžių .užrašu*. 
”Aiš prisipažįstu, kad jsovie|ų 
delegacijos koionialiniais xri- 
ikalais.nuopelpai.nian visuomet 
(taikia daug xUiaugamo” įkąl- 
įbėjo rC. £. iKiug- *3Co pziežap- 
itis,,manau, yra, kad jų pareiš
kimai (teikia .tam -tikro (laisvi
nančio pobūdžio efektą; atro
do, ikad jų xlriktwijoB iškyla 
-virė (faktinių ir .praktičkųjų rė- 
,mų, į kuriuos mano daiegadja 
juos stengias įsprausti, ,ir ku
rie, duriu .pripažinti, mūsų ,pa- 
,raiški mus verčia pasirodyti 
nuobodžiais ir kasdieniškai*, 
kai įtuo tgrpu .sovietų .pareiš
kimai .nuveda į daug įdomesnį 
pasaulį, kuriame faktams ne-

ikryptis rodo, -kad pradžioje 
šios saloti buvo apgyventos 
Jaukiam, kurie ramiai gyveno 
savo taikingą gyvenimą ir ku
rie išnaudojo gamtos suteiktas 
žaliavas savo pačių gerovei, 
kai iš užjūrio atvyko .brutalūs 
kolonizatoriai, -kurie sunaiki
no jų idilišką gy venimo būdų”*,

“Aukuw sostinio k^npa-i 
j»o smrilągąlys ,iudo. ’kad .tuo-* 
jnet judmdMinė* galybės |gąėi 
,tŲ -neUibŪpgvjy vp|<bwą, skir
dami .UrupiAkus £gberpątpriiw 
kuriems ,buxo nuteiktos viąosi 

tqąrų, galįos (Sovietų atplovas.i 
atseit, bus Įgbigu AU^įpažipęsi 
su tironiškos valdžios autori- 
itetu, negu ak), kai tuo tarpu 
vietiniai ministerial ir parla
mentai yra vien tik iškamuos”.

“ Jriuiuirib jų kmupmio čiuai-’ 
lagplys rodo, kad nrio? jUo* 
salps pasinėrugiys sįkur4e, ig- 
nozancijpj ,įr ,dege^pgEgqj(j(ų ir 
ka0 jos .varčiamos 4įūti ,mhži- 
niškom plantacijom,-kurios.au- 
gina derlius.kuluuumdunčiouis 
šalj/np”. XiMeriius jos juiriiina

kad epvietų fcaUtawri m?ie 
nusikaltimus, darymus prieš 
>aly vielos gyvęptąjus iš tik
rųjų net nėra pąkapkppiai 
smarkūs. “Ąš priąihijaų, Jmd 
Mauritijaus atyeju... pirpųeji 
salos gyventojai, lei 4p»n bus 
leista pavartoti tokį i^rijjeitki- 
mų, buvo .yi>i Nkyidųpti j>o Ke
leto pietų, kąi ten išsikėlė pir
mieji kploniąlUtąl Jie Kuvo 
dųdo rūšie? papkščįgi, 
šiuo pietų pasaulyje jau .vI?ai 
išnyko ir tuo būdu uegųli Įteik
ti savo jęikalayįmp jiems grą
žinti ncprlkląuspmybę v.teno 
paukščio viepo pagrin
du... Kas liečia Seychrilfis sa
lyną... aš znąngu, .kad įęn pir
mieji vietos <gyxeptpjąi 'buvo 
nŪUiniško didumo ,vėžbgi... Ir 
pagaliau jdntoe^i šieptosios 
Elenos .tyrinėtojai yu;aorita, >ad 
ten .radę fązapus, Kprapįips ir 
kitokius paokšč^, ktaįų tpr- 
pe buvo ir vtaųoipet bųfliilčips, 
niekad nemiegančios vapdepy- 
po Kregždės, tąčiaų,4«y?» įmo
nių nerasta, fciųp ptveju vp8’ 
pirmieji vietpp .gyveiitojri yra 
kilę iŠ Anglijos...”.

(Bus Baugiau)

ABU JšūOKP m>
NEW YORKAS. — Jauna po- 

jra — Mrs. Nčriūė >Uw. ir 
jos vyras JUftfael, 21, sekma- 
.dieąį susibarę ^budu iššoko iš 
A^apkšto^pęrtiąento prodangą į 
gatvę įr užsįmušė. Rafaąlio bro- 
įlįs Ismael, -išgirdęs Normos riks- 
jną, dar pamatas ikgįp Lppez iš
šoko pro išmušta iiaągą*

saiumes zutaos ikamųd
TKetririaa ar ,paakuliuis Aari 

clmvo {kompaso smailagalys 
rodo, ikad iktakyieua šių ariu 
puri laikoma (tik vienam vi/*- 
ninteliam itikriid, ibūteut. ika- 
rialų (barių įtamgtami. įkurioal 
b ūpą ^pkreiptoa (Prieš ibto ko
kią .taiką mylinčią šalį, arčiau
siai epapčią prie jų.” .(ffiriatau' 
da|Cuabos atžviUpu,,tai toPOO- 
mąį, biįtų i^įetų Afrikos Res
publika}. r

Tuomet C.»E.iCing ppaiškiuo,

AU30KAWA ŽHKNORI

BRISBANK, Auataaliig. — Iš 
Naoioaios Zriapdrios čia atvykę 
)brUU4lto|lk#^i>Htau<diai. P*- 
aivadinę ‘tbeatias” ((vttba|ąi), bu
vo sugedusiais kiaušiniais, vai
siais ir daržovėmis apmėtyti. Pa- 

I ftataų Briripigią ita -turėję ir 
Chrischurch, Naujojoj Zelandi
joj. 'kur buvo sugedusia^ kiau- 
kiutata “pąvąiąwri”’

' !.T!i—'. J1.JU1U---- 9--------------
(PIAtaDUE jlAX JTAMPWO ponus

TBįJlįl W. - Hi ,,T
gilioj a. Gal mano samanė perlėkė per,upę, r 
skraidė pu pievas ouo žiedo prie žiądo, • 
.paklydo AT ueaugrižu. į

(Brisėtau .ir pš per Šešupę, bet upė ąrau- j 
Ali ir gili,.peeluiat aegali. Tai kur dabar, 
tos 4>aklydėlės ieškosiu? Ir pats kpr apsi
nakvosiu?

Atsisėdau ant kranto ir galvoju, ką • 
man daryti.

O nuo Šešupės tirštas rūkas keliari .ir Į 
virsta guruliais į kita .pusę. (Vai, sakau, AU-• 
Jauksiu UritteMiię cūko, susisupsiu kaili-, 
Uitos K &U XŪko .kaiMto’liais persirisiu per 
upę.

Ta\p man belaukiant, pradėjo vizai 
Jąiąti. 'Matau, nieko nebus, reiks ąpsinak- Į 
ateiti kur noro fto laPu- Tik vienam baisu, 
itat Jcątoaayri? toyvas į žemę neįlįsi.

Tik altoflO ^kdžiu — kažkas vį^ upės I 
Ataria ir .birzgia, Aa i p kokia birbynė.

P1*™®'’?
riRKą*: AS* uo<las rezgines neša 

Ar AU taltaįlf*šas.
tftatari Atari ttazgines atimti, o uodas

žinau, kas bus? Gal tikrai man tijūnas
K tošį uulųiis, takam ta padarys ir ,į kanapos ( 
pastatys. ;

— Tai spruk grričiau. — patarė Anau t 
panaktmta. — tkol <iw tavęs tijūnas uępa- i 
matė. Ar .maža žinomų tas /juokią .perku- ‘ 
nas iš pasaulio išvarė? 4) 4u dar toks iną- i 
žas. Jei nesurasi praganytos samanės, ge-' 
riau nebegrįžk ;į dvarą. '

•Panaktinis Stabinis manęs pasigaHėjo, • 
iškrapštęs iš krepšip, sausų pelų duonos 1 
plutą itavė ir palinkėjo taimiągo kelio.

Taip aš ir pabėgau iš Didvyžių dvaro.'

ANTROJI K L A J O N R
kaip, beieškodamas samanės, priėjau 

Šešupę, ir uodas su mašalų pulku pernešė [ 
rezginėse mane per upę. rpaakui paklydau 
miške ir absinakvotau genio .Užde, bet I

negalėjau išlįsti ir nuėjau pas kalvį 
pasikolmti Kirvio.

£et įkur aš bėgsiu ar kur pasidėsiu? (Su
sigriaudinęs sausą pelų duonos gdutg 
tasmtu. ašaromis springstu ir .pats «e- 
žinau, kur einu.

Bijau į savo Paketurių kaimą grįžti,' 
kad tijūnas neatsivytų su rykštėm.

iQ jau saulė leidžiasi. Atokus j>abaUata • 
ghleįdriąsi. Kaip aš dabar tą ppMydėlę 
samanę surasiu ? Kur tik pasižiūriu — -nle-‘ 
Jkm jos taė dvasios.

Pagaliau prieinu Šešupę, plačią ir
sraunią Alpę, kuri .mėnesienoj kaip sidab-l znano galvos nusileido. Paėmė mare į rez- 
«o jumta taukais 4r .pievom ramini Afar

pys skamba)
Aš norėjau juos perskirti, paėmiau ak- 

ta>eni ir ipeMau netaikęs. Bet pataikiau 
kaip tik fxrAtiduri^r pramušiau rezginėse 
akylę.

Tąęia modas su jnašalų pulku ^ar la
biau suzirzė, subirbė ir kaip debesys ant

Kurgi jie dabar mime nųpeė Ar -kur jug- 
uw»?

Bet .parnešė pąr .upę, į rezginę susupę, 
apnešė į Žaliosios jpiško vigurį jr -išdrėbė ' 
j pabalį kaip kokį ^pagalį. i

— Brolyti •— AUgirzė uodas. — Mažų 
neužkabiuk I Bus itap!

— Aš įtik pąjuokavau! — sakau, kaps-' 
tlydamaais iš juauzų, kad j dugną jwuut- 
rituklų. i

■Norėjau .paabcaMi uodą trikojų, 4>ef jis, > 
bjaurybė, mane .palikes vienu .no .ueikes ■ 
kapstytis, nubįęlįė su savo rezginėmis ir 
mašalų jpulku M au iMi^*

Šiaip *aip kbiikgpgčiaM #drtfcW**et 
ką toliau darysiu? Ir kaip iš miško namo 
augzįšiu?

Visai miške tamsu. O vienam baisu. 
Nors durk akį — .nieko nematyti. jQar jją- 
liu užklysti ant kokios meškos laužo, ir 
meška supykps ^gli dHAQe< apdraskyti ir 
sulaužyti visus kaulus. Bet, mano laimei, 
meškos lauže snaudė, o aš jų ir nesura- 
4au,ėjau.

Bet taip beeidamas, kakta takšt J kpž- 
ką aMiflpitfgiblįgtM makštys «kft» 
pasipylė ir kaktoje guzas iššoko kaip

Lipdamas stuobriu. tatatW ■ suradau. 
|jušu (galvą — pažiūriu, ogi den apačioje 
jomūčiai gūžtoje suttypę snūduriuoja. Ir 
aš pęie jų pritūpsiu, gglvųjp, įr kįek nu
snūstu.

Ęet, .muileidęs j .drcjęę, jšąitčKU KĮUtpj® 
negalėjau ,įr, be -to, valgy ti labai pari
jau. Seniai buvau sukrimtęs panaktinio 
duonas .plutą, — .tarsi jos jmbūm.

dr šiaip .avaračiau, ir -taip svarsčiau — 
pagaliau neiškentęs visus genričius išge-

kūriau, nusvilinau, išsikepiau ir suvgl-

Dabar kad suėmė malte gniegas, kai
tau j gūžtą tuščią įr ųžmiggu jta’P už
muštas.

Nežinau, kaip ilgai miegqpu, 4ik|ai 
jyjbudęs žiūriu — ^aMdaziap šoks jrtoręs,

Ką Čia dabar darysi?
Negi laukai, kol sulysi.
«lriNM»iŽ>vū*ta.A><Uta4«nys pro dąe- 

vėa skylę snapą įkišęs, piktai čirškia:
- kad fu

I mano gonaičius suvalgėt, tai dabar iš dąe-
kiau^.^^^i«dUlbar^ti|Mi|B«f-AM)t| juta nffišl jpi BRMgrįii.• čia amfi- 
neužpųolė manęs koks miškinis su kuo- nai būsi ir supūsi.
ka? Nusigandęs apsidairiau, apsigraibiau, 
i’ūrip -Wk^>BWvW*AU‘bry8-

Apsidžiaugęs tuo stuobriu lipu, per

ginęs ir nunešė padangėmis. daugiau darysit Naktį miške tik paklysi.
4 — NAUJIENOS, CHICAGO t, NX. — THURSDAY^*JUUE 4,4MA

Argiitalp jgU amžinai ‘^Ūpiu ir gy^s 
supūsiu!

Nesuiapkla pilvai
4Bus daugląjri



DR. ANNA BALTOKAS 
AKIU. AUSU. MOSIRS Rt 

G8RKLI8 LIGOS
SU LIETUVIŠKAIS ŠOKIAIS IR DAINOMIS 
VYKSIME J LIETUVIU DIENA NEW YORKE

vlus. Prašytumėm nuoširdaus 
supratimo ndtoų reikak). Nori
me nuvelti savo jaunimėlį į Ue-

Mirė žuvaudama*
Jokūbas KORŽENIAI SKAS,

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ui: 3241 WEST 4MB PLACE 
Phone: Rlpublk 7-7868

ttUN.AA.

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71sž STREET

OFISO VALANDOS:

susitarus.

DR. X DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:

Nuo •—4 Ir tota 8 8.90 vaL vakarty 
taitoitoBtoto ra» R iki •< popiet 

Trečiadienį pagal eutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, ras. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

MM WEST mt STREET 
Vntamteb: 1-8 to«-e vaL po pietų

OUSO VALANDOS: 
Kasdien nuo 1—4 popiet ir B—8 

Hač. to šeštad. uždaryta.
ONsotoU Portsmouth 74000 
Ranto. tolei: GArden 3-7278

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS

rių ir dMžioji Lietuvių Diena pa
saulinėje parodoje New Yorke. 
Ji įvyks rugpiūčio 23 d. Mums 
yra labai avarbu tinkamas mūsų 
pasirodymas tenai prieš žmones, 
suplaukusius iš visų šalių ir kra
štų.

Ir Chicagos lietuviai jau smar
kiai judina sparnus skridimui į 
tą Lietuvių Dieną — ansambliai, 
dainininkai bet giesmininkai la
vina savus balsus, tautinių šokių 
šakė jai repetuoja irgi, kad net 
kibirkštys laksto...

Anąjį baisiai šutinantį vaka
rą įsmukau į Jaunimo Centrą. 
Armonika dideliai graudžiai rau
da kažkur apačioje. Ir raudoja 
aiškiai lietuviškai. Ir girdėti 
kažkokie bildėjimai, trepsinėji- 
mai. Maniau, kad jau pradėjo 
vaidentis... Kiek gi čia reikia! 
Vaiduoklių samdyti juk niekur 
nereikia... Bet čia pat besisuki- 
nėjąs LB Chicagos Apygardos 
pirmininkas inž. Br. Nainys ma
ne tėviškai nuramino, tardamas:

— Prietefiau, neišsigąsk ir li
gos negauk... Čia tik Chicagos 
Aukšt. Lituanistikos Mokyklos 
tautiniai šokių ansambliai repe
ticijas daro, besiruošdami vyki 
į IJetuvių Dieną pasaulinėje New 
Yorko parodoje.

— Kad juos kur varlės... O aš 
jau maniau kad kažikas... Bet 
sviete, sviete, kaip gi galima šok
ti tokiam karštam laike?

— Lietuviškas jaunimėlis yra 
patvarus ir neboja nieko...

Anot jo, taip ir besama. Abi 
lituanistinės mokyklos šokėjų 
grupės, vadovaujamos mokyto
jų Irenos Smieliauskienės ir Ni
jolės Pupienės, duoda sau į grin
dį, kad net kibirkštys laksto. Je- 
rau, jergutėliau, o 
žiūrėdamas — jau 
pias...

— Mūčelninkai... 
sau.

O auksinis lietuviškas jauni
mėlis tik juokiasi. Kas jam... 
Jam bile tik šokti ir dūkti lietu
viškai. Stačiai glėbin įšoko toks

lietuviškas ąžuoliukas.
Kaip tavo vardas ?, — sa

kau.
— Antanas Rauchas, — sako.
— Kodėl taip smarkiai šoki-

ir niekada mpavargimą lietuviš
kame reikalą.

Todėl LB Chicagos Apygardos
valdyba, norėdama surasti ka-

Grand Rapids, praėjusį affvaat-

aš tik be- 
visas šla-

— galvoju

vai ir. MARQUE I lE ITOAD

DR. A. KAVAUCNA8 
VIDAUS IR -KAAUJa UBOS 

2300 W. Slst STREET 
Ofisas: Ntnapoct tott95 
Rsšid.: TRiaapla 3-02B1

Priėmimu’vašandos: Pirmad., Antrai,
tML VYT. TAURAS
GYDYTOJAI m CHIRURGAS

DR. A. MACIŪNAS 
'CH r R U R G A4 

2E58 W. 63rd STREET 
VaL: pirmad. ir ketvtotad. 14 popiet, 

antrad. Ir ‘penktai. 84 vai. vak.

Ofiso vat: ilmadL, antrai., tre&ad. 
to penktad. B—4 to 8—8 vaL vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietą Ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

Ofiso total* 44MI «Hta RE 7-9700 
Razidancilos: PR 6-9801

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
ww«v spec.

Offen totai: NEmtadk 4I1B 
Ranto. tobfa eitam 84195

ATOSTOGOSE IKI
LIEPOS MAN. 2 D.

— Mane lietuviški šokiai la
bai traukia, tai aš mėgstu. No. 
rime grašiai Chicago# lietuvius 
reprezentuoti Lietuvių Dienoje 
N csv Yorke, dėlto taip smalkiai 
ir šokinėjame. Šoku jau nuo IV 
skyriaus o dabar jau pradėsiu 
lankyti universitetų. Ir studentu 
būdamas šoksiu tik lietusiškus 
šokius...

— Sakai, visokių tvistų ir 
džiumbapliumpių nešoksi...

O kaip vardas jūsų partnerės, 
tokia graži...

— Tai Nijolė Simooaviėiūtė. 
Ji šitoje grupėje šoka jau ke
turi metai, anksčiau šoko kitur.

Taip miela ir malonu buvo žiū
rėti į sveiką ir gyvų jaunimėlį, 
pasiryžusį dailiai lietuvius re
prezentuoti prieš pasaulio akis 
New Yorke.

Aš vėl imu braukti rodą su 
vadovėmis.

— Kaip sekasi su jaunimėliu?
— Mūsų jaunimėlis yra auksi

nis. Patys matote, koks susi
klausęs, koks pilnas lietuviško 
entuziazmo, 
tas, mes tik 
pasirodymą 
New Yorke.
tuo ir tegyvena...

— Kokiais būdais vyksite į 
New Yorką?

— Būdų yra visokių patogių, 
tik visa bėda kad neturime tiem 
būdam pinigų...

— Tai ką manote daryti be pi
nigų?

— Todėl ir norėtumėm kreip
tis per spaudą į Chicagos lietu
viškąją visuomenę, kad, pagal 
galimybę, paremtų mūsų kelionę 
į New Yorką, kad galėtumėm 
ten reprezentuoti Chicagos lietu-

7 vai. vakaro Union I*ier vaaar-

šia dideliai šaunų švediškų vėžių 
balių su viaokiauaiamiB vėžiško- 
nds linkamytoėmia. Visas pel
nas bus skiriamas Chteagos an
sambliams paremti, kurie vyks

ir ten mirė. Veltomis iš profe
sijos — pašto tarnautojas, ne- 
prikl. Lietuvoje ėjęs įvairias 
pareigas Žiežmarių, Kaišiado
rių. Kruonio paštuose ir Viekš- 
niuoae ėjo pašto 
pareigas, iš kur ir 
į tremtį.

Velionis Jokūbas
lonaus būdo, darbštus ir tei
singas, dėl ko jį įvertino Pašto 
Valdyba, o bendradarbių ir 
draugų tarpe buvo nuoširdus 
ir su visais mielas.

Su šia mirtimi. Lietuviai 
paštininkai neteku mielu ben
dradarbiu, o lietuvių bendruo
menė tauram lietuvio.

Pasiliko nuliūdusi žmonele 
Darata ir Minus Eugenijus su 
šeima.

J. J.

GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
graiiaukios gėles ir vainikai, antka

pių papuošimai ir wionuie. 
kapams gėlės 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5625 So Harlem Ave. — SU 1220

į\yk.siunčią ragpMMo 23 d.

viršininko 
pasitraukė

buvo ma-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

’•NAUJIENAS" SKAITO V1SV 
SROVIŲ ŽMONIS: DARBINLN 
KAI, R1ZNIER1AL RtOFESIO- 
NĄLAI, DVASININKAI. VALS
TYBININKAI. MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD ••NAUJIENOS” 
PADUODA TEISING 1A U SI AS 

ŽINIAS m GERIAUSIUS 
RASTUS

L0VHK1S Dabi
KV 1ETK 1 N I N K A8

ir Psprsbsms
>216 So. Halstad St. YArde 7-/308L.. ■ ..7

G U Ž A b S K V
BEVERLY HILLS GRLINYČIA

G KLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: P* 84833 Ir PR 14834 ■■ ------ -J

STASIUI VAINORUI
netikėtai mirus, žmoną Ireną ir artimuo- 

už jaučia

Mielam bičiuliui

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y’'4 2533 W. 71st STREET

ft Tetof.: GRovehill 6-2345-6

** V 1410 So. 50th AVE., CICERO

Tetef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
ALKSTA AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Nesvarbu prakai- 
ir tegalvotame apie
Lietuvių Dienoje 

šis jaunimas dabar

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton 'Parko Lietuvių Moto
rų Klubo piknikas Įvyks šeštadienį, 
liepos 4 d„ tai yra, JAV Neprikišu-

kės pagamins skanią šiltų valgių, o 
prie naro bos Įvairių gėrimų tyosku- 
iiui numalšint i šokiams gros sma
gus orkestras. Pradžia 12:00 vai. 
dieną. Kviečia visas nares ir sve
čius atsilankyti ir linksmai dieną pra
leisti. Komisija ir Valdyba

—-Am<H-iko» Lietuvių Piliečių P»- 
iafpos Klubo piknikas įvyks sekma
dienį, liepos 5 d. Juozo Leppos sode, 
8236 So. Kean Ave. Bus skanių šil
tų valgiu ir įvairių gėrimų. Bus daug 
visokių kitų pomarginimų. Pradžia 
12.00 vai. dieną, šokiams gros sma
gus orkestras. Kviečia visus įtarias 
ir svočias atsilankyti ir linksmai lai
ką praleisti.

GYDYTOJAI dr CHUNKOAS

daryta. tuaitaras

Priėmimo

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd SU Chicago 29, Ilk

Ofiso telef.: CLIffside 4-2896 
Ros. Ibtofu WAIkrotor 5*3099

DR. P. STRIMAITIS

— C Menat Lietuviu "Kęstučio'* 
klubo mėnesinis lianų susirinkimas 
[vylu penktadienį, liepos mėn. 3 d. 
7 vai. vakare Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43-čia gatvė. Valdyba

iptetellal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
tatte dlBnanto Dritontmo valandM

Homilija to Vaidyba

— Upytės Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks liepos 3 d. 8:00 
vai. vak. Dūkio salėje, 4500 So. 
Telman Ave. Prašome visus nariss 
gausiai dalyvauti.WEST M STM ET 

Bitot i a to Wes gatvių] 
•landom kasdien 14 p.

■. Mi PR 9-6730

OR. L. SHBUTIS 
INKSTUL POMS I R. SLAPUMO 

TARŲ CHfitUMUA

TaL: YArdi 7-1129 
YMtatos Akintas 

Kre i vaa Akto

VHIWtoM AKIŲ OVPYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS ĄKIŲ GYDYTOJAS

1G MACAS RUKGA4TIS

ir 
nūn

nnošMRtai kvtotoami dalyvauti 
laidbtavėee ir suteikti jam pas
kui inj patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę Ueka:

Draugai Ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikai. Tai. YA 7-1OLL

Mirė 1P64 m. birželio 28 d., 
sulaukės 80 metų mažiaus. Gi
męs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: draugai ir 
patildami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halstod 
Street.

Penktadienį, liepos 3 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
ii koplyčios i Lietuvių Tratinės 
kapines.

Visi a. a. Ignaco Rtragaifio

Priėmimo 
ir 8-8 rid.
TnKmL to

>11 paoalba ko|oraa 
irto) to t t

©R.

gatvių)

STASIUI VAINORUI
mirus, žmoną Ireną ir visus artimuosius gi
liai užjaučia ir kartu liūdi

ALGIRDAS ir AUKSE 
ANTANAIČIAI

Mirus Lietuvos Socialdemokratu Sąjun-
gus nariui

STASIUI VAINORUI
LSS Centro Komitetas nuoširdžiai liūdi ir
reiškia užuojautą žmonai Ireani su šeima ir 
Naujienų Redakcijai.

LSS CENTRO KOMITETAS

am-

STASYS VAINORAS
Gyv. 7256 So. Campbel! Avenue, Chicago 29, HI.
Mirė 1964 hi. birželio 29 d. rytą, sulaukęs 51 melų 

žiaus. Gimęs IJetuvoje, Palangoje.
Patiko nuliūdę: žmona Irena, gimusi Davido vai tė; sū

nus Ignas; uošviai Sofija ir Mykolas Davidovai, ir kiti gi- 
ininės, dniilgai bei pažįfdami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6815 S. 
Western Avenue.

Ketvirtadienį, liepos 2 dieną 10:00 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios j Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stasio Vainoro giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sinus ir jefananės.

Laidotuvių Direktorius Povilu J. Ridikas. Tcl. YA 7-1 SI 1

PADĖKA

KAZYS AMBROZIEJUS
Gy». 3M0 35Ul SU Mrdi, Midi.

Velionis Karys Ambrodoia 
jam paskutinį patarnavimą ir

negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
Mrtydėjo jį į amtinyliės viris Todėl 
raugams atvykuaiems į šermenis, at-

Dėkojame Dariaus ir Girėno klubui už gėles Ir pstsrnavimą 
Dėkojame Amerikos UMuvių Demokratų Partijai už gėles 
Dėkojame sūnėnai Andriui Ainkr—a su žmona ir p. V. Permi

nu! už materialą ir moralą parama tokioj sunkioj valandoj
Dėkojame kai stawtoam nuttešusieaui U į aaatoaojo poilsio vietą 

to visiems Isidotuuėse dalyvavusiems giminėms, draugsms bei pa-
iįstamicm*

Nui ūdę lieka:
ŽMONA Ir .DUKTĖ.

f MAZE1KA&EVANS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DUMUAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YA rds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefoaas: LAfayette 3-6440

MODERNHKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i

NARIAI

CMcagoe

Laidotuvių
Direktorių
Aaaociacijoe

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENA 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUANICA AVE. Tel.: YArde 7-1138-1139

—........................ ■ ■■■■ ..I - .i i. ■■ ■!. .—.................... ....................

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
13821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmedere 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 8. 60th Avn^ Cicero, Ill. Phone: OLympfc 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LFHJAN1CA AVENUE. Phone: TArda 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RRfrtMt 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, K.I____ THURSDAY, JULY 2, 1M4



Socialinė apsauga ■ 
/ Mainomus atsako \lr M<u

V l.aff, Social Serui iii/ 
Administration. Ilf V 
Wabash Ane., t'.hicayoje

KLAUSIMAS: Aš ir iii.iim 
wins esnxa senesni kaip p<» 
(».'> metus. Aš pati niekimniet 
nedirbau apdraustu sociuIiik i 
apsaugoj. \ \ ras tebedirba pil
nų laikų ir uždirba po * 2.2IHI 
per metus. I h ito mudu m si- 
kreipėme į Socialinę- Apsaiių.i 
senatvės pensijos reikalu, i>< I 
štai draugas aiškina, kad po 
paskutinio pensijos jslatxino 
pakeitimo, mudu I u r < tume 
kreiptis ir galbūt kai kų 14:111- 
tlime. Ar tai tiesa ?

ATSAKYMAS: Po paskuti
niojo Šoriai Securilx jstatxmo 
PMil metais pakeitimo, yra ga
lima. kad tamstos \ \ ras 11 to
liau dirbtu ir abudu judu sic k 
tiek išmokt jiimi gautumėte, 
{statymas dabar nustato taip:

1) l'zdii bant per metus ma 
žirni kaip •* 1,20(1, jokie išmo
kėjimai nėra imti aukiaini, lai 
yra apdraustasis gauna pilna 
savo pensiją; 2) uždirbant lai p 
.* 1.200 ir •* 1.700, mm tu ŪOO 
už kiekvienus $ 2 nuskaitoma 
po •* 1, tai yra iš metini s pen
sijos nuskaitoma •’*' 2.’>0; 3) Už
dirbant daugiau kaip •* 1,700, 
už kiekvieną uždirbtą •* 1 iš
skaitoma po •* I. lai yra pen
sija už tuos metus nebemoka
ma. Jei tamstos vyras per me
tus uždirba, kaip rašote, .* 
2.200, tai jam būtu iš pensijos 
išskaityta š 7Ū0. derinusiai -

Plente M 4, jungiančiame Londoną su South Wales, statomas 2 mylig ilgio viaduktas, kuris eis 
ir virš stogg.

REAL ESTATE

pasitarkite savo socialines ap
saugos įstaigoje.

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolia 
320816 W, 95th St.

wmnMjarn* GR 64339_____
snmiMC&nM GA 44654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
mxuiixiixniirnximxT

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŽTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
liccnziiuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, III.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS modšlagy Ir vlsy kitu Lietuvoje pa gaida u- 

jamg p rėk i v PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos ir Sov. Są jungo* sandėliu.
Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

KAMAI (VERTINTA
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Kas turi seras akis, 
gali matyti kometą

Smithsonian astrofizinė ob
servatorija, Cambridge, Mass., 
praneša, kad nuo šio ketvirta
dienio vakaro tuojau saulei 
nusileidus šiaurvakario dan
gaus horizonte galima bus pa
matyti kometų su trumpa uo
dega. bet ilgu vardu — Tomi- 
ta-Gerber-Honda. Tai yra var
dai pirmiausiai šią kometa 
paniaėinsiųjų žmonių. Kometų 
matoma neaiškiai, d< llo bus 
matoma, kad ir nuoga bet ge
ra akimi. Ji bus malonia apie 
dvi savaites ar mėnesį laiko 
tarp Gemini ii Vėžio žvaigž
dynų.

Venerinės ligos plinta
Chicagos sveikatos tarybos 

žiniomis, venerinės ligos, ku
rios praeitoje gentkarteėje liek 
buvo išnaikintos, kad žmonės 
net pamiršo, nuo 1957 metų 
JAV-bėse padaugėjo net 200 
nuošimčiais, o Chicagoje ypa
tingai. Kadangi nuo to pavo
jaus ypač jaunuolių neperspė
ju kaip reikiant nei namai, 
nei bažnyčia, nei mokykla. 
Sveikatos taryba pradėjo at
naujintų kovų su tomis ligo
mis per Y.M.C.A. - Y.W.C..A. 
centrus.

Praktika parodžiusi. kad 
apie tuos pavojus ir kaip jų 
apsisaugoti, geriausia yra ap

šviesti jaunųjų paauglių vadus 
(gengitj lyderius), kaip jau su 
dideliu pasisekimu praktikuo
jama C.levelamle, kur tie “va
dai" apie \en. ligas pąskailas 
duoda ne tik savo gengėms. bet 
: • savo tėvams.

Birželis buvo šiltas
Nė nepajutome, kaip vasa

ra atgal pradėjo trauktis. Nuo 
birželio 22 dienos jau antra 
savaitė, kaip saulė grįžo žie
mos linkui, nors karštųjų die
nų dar didžiosios pusės neper
gyvenome.

Birželio mėnuo šiemet skai
tomas vienu karščiausių ir 
gana sausų. Temperatūros per 
visą birželį vidutiniškai buvo 
po 73.1 kasdien arba 2.6 nuo
šimčių virš normos. Lietaus 
būta tik apie du coliai, kada 
normaliai turi būti 1.07 coliai.

Per birželio mėnesį II dienų 
turėjo temperatūras daugiau 
kaip 90 laipsnių, kada norma
liai tokių kraštų dienų tebūna 
šešios per mėnesį. Paskutinės 
5 dienos visos turėjo gerokai 
aukščiau 90 laipsnių.

Audromis birželis taip pat 
neatsiliko. Smarkiausioji bu
vo birželio 19 d. audra, pri- 
laužusi Chicagos apylinkėje 
daug medžių ir privartaliojusi 
visokių pastatų bei priestatų.

Karštosiomis dienomis mies
te labai daug vandens sunau
dota. Per vienų tik praeitų 
antradienį miesto vandens 
sistema išpumpavo iš ežero 
1.513,1 10,000 galionų vandens. 
Antradienį nelegaliai buvo at
sukti 123 vandens hidrantai. 
Miestas atnaujino vandens tau
pymo potvarkį ir smarkiai | 
baus tuos, kuriuos suseks at
sukus miesto hydrantus ir lei
džiant vandenį į gatvę.

Kiemams ir daržams laistyti 
leidžiama vandenį vartoti tik 
tarp 5 ir 7 ryto, 2 ir 1 popiet 
ir X:.3O ir 10:30 vai. vakaro.

GERBIAMAS NAUJIENŲ FRIBTBLl 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAU
KŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI l»r 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

Q TRUMPAI
♦

— Ryloj, liepos 4 </.. sueis 
lygiai vieneri metai, kai mirė 
Jonas Gargždas. Jis skaitė Nau
jienas nuo pirmo dienraščio 
numerio. Dabar dienraštį ir 
toliau tebeskailo jo žmona 
Magdalena.

— šeštadienį, liepos 4 dieną.
Lietuvos Vyčiai ruošia piknikų 
Bučo Sode. Įėjimas kainuos 
50 centų, bet atėjusieji svečiai 
gali gauti dovanų. Visi turės 
progos pamatyti “Ateities” šo
kėjus ir futbolo rungtynes. Vi
si kviečiami atvykti į šį pik
niką. (Pr.)

Pedayoi/as Jonas Valai
tis šiandien išvyksta mėnesiui 
atostogų pas savo brolį Kazį, 
gyvenanti Mount Brydges, On
tario, Canada. Ponia Antanina 
Valaitienė ateinančių savaitę, 
antradienį, išvyksta pasilsėti į 
Union Pier, Mich.

— AL Montesori d-ja, dir
banti kultūrini, lietuviško auk
lėjimo darbų, Illinois valsty
bės pripažrinta kaip nepelno 
organizacija ir kaip tokia yra 
inkorporuota ir gavo čarterį. 
Pirmieji inkorporuotos d-jos 
direktoriai, atsakomingi už 
d-jos veiklų, yra: Namelių ve
dėja S. Vaišvilienė, <lr. L. Krau- 
čeliūnas, arch. V. Germanas, 
ekonom. R. Mieželis ir buvusi 
d-jos pirm. J. Grybauskienė.

Irena Smieliauskienė rū
pinsis vėžių kepimu, o A. kan
taras dešrų gamyba ateinantį 
šeštadienį Vėžių baliuje Union 
Piere.

- Tadas Rukaveckas, Mari
jampolės gimnazijos komiteto 
sekretorius, kelias dienas vie
šėjo Kanadoje; ta proga pasi
kalbėdamas su torontiškiais, 
buvusiais R. Jono gimn. auk
lėtiniais ruošiamos monogra
fijos piniginiais ir kitais rei
kalais.

— Kristina Steikūnienė, pri
tyrusi šeimininkė, daug metų 
vertusis restorano bizniu, po 
trumpos pertraukos vėl grįžo 
Į biznj ir nuo I. m. liepos 1 d. 
perėmė Kauno kafeterijų-resto- 
ranų, esantį 47th St. ir Rockwell 
St. pietvakarių kampe. Užeiki
te ir įsitikinsite namų gamybos 
valgių gerumu. (Pr).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALI 
________ Darblninky Keikia_______

MES TURIME
GERŲ DARBU
VYRAMS

mokantiems dirbti su įvairiom 
rankinėm priemonėm prie me

talo, tinko, molio ir smėlio.
Geras atlyginimas. 

Viršvalandžiai.

NATIONAL LEAD CO.
1710 So. Peoria 

CA 6-3710
MR. STALEY

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darblnlnkly

REIKALINGA VYRESNIO AMŽIAUS 
MOTERIS — kompanijonė, drauge 
gyventi, gali būti pensininkė, gaus 
veltui kambarį ir maistą. Skambinti 

iki 2 vai. p. p. CL 4-7313.

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., nau
jas gazo ir karšto vand. šild., $310 
mėn. pajamų, arti įstaigos. $18,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900

TRI-LEVEL su 3 mieg , gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Ąvenue. 
$17,500.

RESTORANUI reikalinga prityrusi 
virėja, geras atlyginimas. Skambinti 

PO 7-9675

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos_

PARDUODAMA ar išnuomojama 
vasarvietė Vacation Paradise — ta
verna, viešbutis. 50 mylių nuo Chi
cagos. Route 12 to Central Avė. Prie 
Michigan ežero, Beverly Shores. Ind. 
TR 4-3013.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICHIGAN 
Parduodama arba išnuomojama 12 na
mų. Moderniški namai vasarai ir žie
mai. Privati pakrantė ir mašinoms 
pastatyti aikštė. Graži vila prie Mi
chigan ežero. Parduos kad ir su nuo
stoliu norintiems pirkti, be to 3 mieg. 
namą tinkamą ir žiemą gyventi par
duos už pusę kainos. Joseph Kahn, sa
vininkas, telefonas Lakeside (Mich.) 

4591 arba P. O. Box 126, 
UNION PIER, MICH.

RENTING IN GENERAL 
Nuo mos

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bai
dais vyrui — $8.00 savaitėj. 

3261 So. HALSTED ST.

CICERO
Simonas ir Antanina Šilei

kai atžymėjo savo vedybinio 
gyvenimo auksinį jubiliejų. Ne 
visi vedusieji susilaukia lai
mės ir garbės švęsti 50 metų 
bendro gyvenimo sukaktį. Bu
vo malonu sutikti jubiliatus 
praeitų sekmadienį, birželio 
28 d., šv. Antano bažnyčioje, 
kur buvo atnašautos mišios jų 
intencija. Abu jubiliatai išrodo 
gerai, ir ponia Antanina — 
nors kiek skundėsi nesveika
ta — bet linksmos nuotaikos 
nepraradus.

Simonas, kaip senas karei
vis, kupinas energijos, šypso
damasis sveikino senuosius 
pažįstamus ir draugus, iš ku
rių tarpo tik aidėjo: “Būkite 
sveikite ir laukite deimantinio 
jubiliejaus I”

Ponai Šileikai čia jau seniai 
gyvena, turi nuosavus namus. 
Juodu turi sūnų ir dukrų, jau 
sukūrusius savo šeimas. Sūnų 
Pranų neseniai ištiko skaudus 
smūgis: mirė jo mylima gyve
nimo draugė. Visa Šileikų šei
ma liūdi dėl šios nelaimės.

Cicero l).

Piliečių klubo 
piknikas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
tašalpos klubo didžioji šven
tė piknikas įvyks šį sekma
dienį, liepos 5 d. Juozo Liepos 
ąžuoline prie 82 ir So. Kean 
gatvių, pradžia 12 vai. piety 
metu. Visus narius ir malonius 
rėmėjus klubas nuoširdžiai 
cvleėia gausiai atsilankyti. Pik
niko komisija: Bernicė Žem
galis, Helen Vengeliauskas ir 
Zuzana Antanavičienė pasirū
pins svečius-piknikautojus vi
su kuo patenkinti; patyrusios 
(labo šeimininkės ten pat vie
toj pagamins gardžių valgių, 
prie baro bus įvairių gėrimų, 
o šokiams gros gera« Hanks 
orkestras ir laimingieji galės 
aimėti dovanėlių. Bus ir kitų 
įamarginimų. Taigi, nepamirš
ote šio šaunaus pikniko.

A. J uitas

Pas veikias savo draugus 
per "Naujienas*

RIAL ĮSTATE FOR SALI 
Namai, Žarna — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais iLimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės J 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2212 W. C.ermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAL
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $23,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal 

; votos vonios, plytelėmis išklotas rū- 
: sys Karšto vandens gazo šilima.

2 metų mūrinis
CICERO 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
graži nauja 7 kamb. mūro rezidenci
ja, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39 900

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33 500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 

j naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 - 2458 W. 69th St - RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh

ton Parke. $13,900.
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 

Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia notarietas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2858 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $1,800 ĮMOKĖTI
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon
tuotą medinį. Grynų pajamų $2,500. 

Kaina $15,800.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SUTVARKYMUI 
PALIKIMO 

PARDUODAMAS
1209-13 West 31st Street
KRAUTUVĖ, KEPYKLA IR 6 BUTAI. 
PARDUOS, KAD IR SU NUOSTOLIU.

GORDON REALTY COMPANY
809 West 35th Street

YA 7-4329

DtL ŽMONOS MIRTIES ir mano se
natvės esu priverstas parduoti su di
deliu nuostoliu, už geriausią pssifl- 
tyma, su malu (mokėjimu, gražią va-

gyvenamas namas, daržinė. 
39 akrai žemės. 

PARADB1 RESORT 
RL 1, Box 214 

Bau Lake 
KNOX, INDIANA 

TeL 773-088

LABAI PIGIAI parduodama 80 akrų

-r^=aesssaBssBBae!^= 
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

f% AUKŠTO MŪR., 5 ir 3 kamb , 
12 metų senumo, modernūs įrengimai, 
2 atskiros gazo šild. sistemos, garažas, 
arti Pulaski ir Marquette Rd. Tik 
$27 500

SAVININKAS UŽPIRKĘS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrini nu
pigintai, — po 4 kamb., moderni vir
tuvė, gazu šild., mūr. garažas, Brigh
ton Parke. Tik $18,900.

potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

LUXUS PILAITĖ, 4 mieg., ultra 
modem 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo
tas, 65th ir Kedzie, $27,500, pigu.

METAMS PAJAMŲ VIRŠ $4,000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai
na $24,400 arba geras pasiūlymas.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

TIKRAS NAUJAS 5% kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nam y Statyba Ir Rymantis

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(mūrais ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
(kurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ižtepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos (taisomos ii nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir "smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed". Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĘ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
{statome žiltų oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose nsmuoae.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedrie Art., Chicago 28, III. 
Ofiso tel 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL "4M12 
ir

VICTOR SKADE ST S937S

HEATING CONTRACTOR

6.44 So. Wastsrn Ava, Chicago 9, Di. 
TaL: VI 7-BM7

SKAITYK PATS n PARAGIWX 
KITUS StAimi 

■ AUl9.SiB.IIA8


